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PRFTENTACION

Este Documento forma parte de la serie de publicaciones del Proyecto
de Desarrollo Regional Agropecuario en Uruguay, para cuya realizacidn se
ha comprometido el esfuerzo conjunto del Ministerio de Agricultura y Pesca
(MAP) a través de su Oficina de Programacién y Politica Agropecuaria (OPYPA)
y del Instituto Interamericanc de Ciencias Agricolas (IICA). E1 Convenio
respectivo fue firmado en mayo de 1976, dentro de los llneamlentos y con el
aporte financiero del Fondo Simén Bolivar. :

El Proyecto procura que a través de una més eficiente asignacidn de
recursos, se logre un incremento de los niveles de prodvecién y productivi-
dad, una mayor ocupacidén de la mano de obra y una mejor distribucidn de los
ingresos. Para lcgrarlo, se busca prcmover una accidn interinstitucional
coordinada alrededor de iniciativas concretas de desarrocllo a nivel regional.
El Mindsterio de Agricultura y Pesca selecciond como drea objeto de este
Proyecto la Regidn Noreste, constituida por los Departamentos de Tacuarembd,
Rivera y Cerro Largo.

Los trabajos presentados resumen una intensa labor de recopilacidn y
andlisis de la informacién existente sobre la Regidn Noreste y tienen por
objetivo inmediato, servir de base al diagndstico econdmico y social de la
Regidén. Este diagndstico ha permitido iniciar una segunda etapa consistente
en la elaboracidn de una estrategia de desarrollo regional e identificacidn
de proyectos especificos.

El equipo de trabajo estd integrado por técnicos del Instituto Inter-
americano de Ciencias Agricolas, de la Oficina de Programacién y Politica
Agropecuaria del MAP y del Instituto Nacionai de Colonizacidn y un grupo de
jovenes profesionales que forman parte del Programa de Adiestramiento en
Servicio del IICA. Adicionalmente, se ha contado con la colahoracién del
Personal Técnico Internacional de la Oficina del IICA en Uruguay.

Se deja constancia del reconccimiento de los responsables del Proyecto
a los representantes de organismos plblicos y privados como asi también a
productores agropecuarios de la Regidn, que brindaron las informaciones re-
queridas.

Alberto P. Fossati Emilio Montero Baeza
Encargado de Direccidn ' Director
OPYPA Oficina del IICA en Uruguay
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I. INTRODUCCION

Las tierras productivas se han venido sometiendo a un uso y un manejo
inadecuado que se traduce en una subutilizacidn de sus posibilidades, al
mismo tiempo que ha venido contribuyendo al deterioro de extensas freas.

Esta deficiente utilizacidén de las tierras ha venido -afectando tanto
aquéllas destinadas a la produccibn agricola como a Jasque han estado incor
poradas a la produccidn pecuaria.

Las alternativas potanciales que el pais dispone ﬁara racionalizar el
uso y manejo de esas tierras son mfiltiples.

Este estudio proporciona una base para una evaluacién de los recursos
naturales de la Regifn que permita caracterizar los aspectos mis importan-
* tes a manejar en la elaboracidn de un Plan de Desarrollo Regional.

A los efectos de facilitar la sistematizacibdn de la informacidn, el
estudio se hace en forma separada para cada recurso: suelo, clima y agua.

Al analizar el recurso suelo, se debe tener en cuenta que su uso y ﬁg
nejo no depende s6lo de sus caracteres intrinsecos, sino tambidn del clima
y de otros factores asociados, tales como topografia, erosibn, etc.

El clima es un factor determinante pues condiciona los cultivos que
e8 posible producir y las medidas de conservacibn del suelo. También jue
ga un papel importante la disponibilidad de agua, frente a los riesgos de
sequia en &pocas de lluvias escasas.

La informacién utilizada para analizar los diferentes aspectos se ob-~
tuvo de los siguientes organismos: Direccién de Suelos y Fertilizantes,
Direccidn de Hidrograffa, Direccibn General de Meteorologfa del Uruguay,
Centro de Investigaciones Agricolas "Alberto Boerger", Instituto Geoldgico.

El estudio se podrd complementar ademis con trabajos mis detallados
que posibiliten dar informacién a nivel regional o local para servir de
apoyo a proyectos especificos.






II. SUELOS

Los datos proporcionados proceden de los informes preliminares de la
Carta. de Reconocimiento de Suelos, escala 1:1.000.000 (en elaboracidn) de
la Direccibn de Suelos y Fertilizantes del Ministerio de Agricultura y Pes
ca. Acompafia el informe una carta presentada a escala 1:500.000 de la Re-
gibn, que sirve bisicamente para programar el mejor aprovechamiento del re

curso suelo a nivel nacional y regional (Mapa 1).

Este estudio se podrd ajustar en el futuro con investigaciones comple
mentarias que permitan profundizar en aspectos tales como el control de la
erosibn, el manejo de la fertilidad y la economia del agua (riego y drenaje,

ete.).

A. Metodologia
1. Método de trabajo

Para la confeccidn de la Carta de Reconocimiento de Suelos del Uruguay,
la Direccifn de Suelos y Fertilizantes dividid al pais en cincb zonas que
posibilitan su estudio integral. Se siguid una metodologia analftica basada
en fotointerpretacién detallada y apoyada por el reconocimiento en el terre
no, generalizacifn a la escala final de trabajo y andlisis quimicos y fisi-

cos de perfiles representativos.

Desde el punto de vista del nivel de levantamiento, las unidades del
mapeo de la carta presentada representan asociaciones de suelos. Estas se
definen como un grupo de unidades taxondmicas que aparecen relacionadas
geogréficamente de una manera regular, segiin una proporcidn y un padrdn

(posicidn en el paisaje) determinados.

Las lineas fueron replanteadas sobre.una base estable $ escala 1:500.000
y posteriormente, por reduccién fotogrdfica, fueron llevadas a la escala de
-publicacién 1:1.000.000. La superficie de las unidades’de mapeo fue calcu-
‘lada por planimetria sobre el mapa base y expresada en hect4reas y en por-
- centajes; sobre el &rea total de -la Regidn. (Cuadro 1)
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Cuadro 1

Area de las unidades y porcentajes que representan
en el frea total de la Regién

Nombre Simbologia Miles de h&s. Porcentaje
Aparicio Saravia AS 22,000 0,61
Arroyo Blanco AB 88,000 2,42
Arroyo Hospital AH 123,000 3,39
Bafiado del Oro BO 39,000 1,06
Blanquillo Bl 9.000 0,25
Cerro Chato CCh 25.000 0,69
Cuard Cr 8.000 0,22
Cuchilla Caraguati CCa 47,000 1,29
Cuchilla Corrales CCo - 60,000 1,65
Cuchilla de Haedo-Paso de los Toros Ch-PT 189.000 5,20
Cuchilla Mangueras CM 23,000 0,63
Cuchilla Santa Ana CSA 16.500 0,45
Curtina Cu 222.000 6,11
El Palmito EPa 30.000 0,83
Frayle Muerto FM 41.000 1,13
Itapebi-Tres Arboles I-TA 110,000 3,03
Las Toscas LT 50,000 1,u3
Lechiguana Le 124,000 3,41
Los Mimbres LM 93.000 2,56
Palleros P11 46.000 1,27
Paso Coelho PC 92,000 2,53
Pueblo del Barro PB 52.000 1,43
Rincén de la Urbana RU 54.000 1,49
Rincén de Zamora RZ 159.700 4,40
Rfo Branco RB 80.000 2,20
Rio Tacuarembd RT 508,000 13,98
Rivera Rv 139,000 3,83
Santa Clara SC1 169.000 4,65
Sierra Aigus SAg 58.000 1,60
Sierra Polanco SP 163.000 4,49
Tacuarembd Ta 227.000 6,27
Tres Cerros TC 194,000 5,34
Tres Islas ' TI 165.000 4,54
Tres Puentes TP 100,000 2,75
Vergara Ve 44,000 1,21
Zapallar Zp 60.000 1,65
Total 3.632,200 100,00

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agro-
pecuario, en base a datos e informacidén de la Direccién de
Suelos y Fertilizantes del MAP.






Para complementar la labor de relevamiento se tuvieron en cuenta
diversos trabajos anteriores, fundamentalmente la carta esquemitica de
la CIDE y la carta de reconocimiento de la Cuenca de la Laguna Merin
(Sombreck, 1964)., Adem8s se manejaron cartas semidetalladas del Departa-
mento de San José y parte de Colonia (escala 1:20.000) realizadas por el
Programa de Estudio y Levantamiento de Suelos, diversos levantamientos
detallados realizados por esta reparticién y por la cltedra de Edafologia
de la Facultad de Agronomia, y algunos otros en cooperacidn con los té&cni

cos del Instituto Nacional de Colonizacién en distintas zonas del pais.

2, La explicacidén de la Leyenda de la Carta de Suelos

La carta bésica de suelos va acompafiada por una leyenda donde se indi

can los suelos dominantes y asociados de cada unidad (Mapa 1).

El suelo dominante es aquél que ocupa mis del 50 por ciento de la

unidad. Como ningln suelo por si solo llega a ocupar dicha superficie,
se considera un conjunto de suelo (normalmente dos) que cumplan con dicho

requerimiento. Los suelos asociados son aquéllos que ocupan entre el 10

y el 40 por ciento de la superficie de la unidad. Los suelos accesorios,

que ocupan menos del 10 por ciento del area, no se consideran en la leyenda.

Todos los suelos aparecen clasificados hasta el nivel de familia y a

veces hasta fase, cuando &sta existe y se considera de importancia.

La familia textural se indica por su abreviatura, segfin el trif&ngulo

textural generalizado de familias.

Los grandes grupos que definen cada unidad, pueden incluir ciertas
variables que los afecten a niveles taxondmicos inferiores (clase, sub-
clase, etc.). Por ejemplo: una unidad definida por Brunosoles (praderas)
(%)

. En

estos casos, las variaciones se indican en la leyenda, segln el criterio.

dominantes, pueden presentar Brunosoles &utricos y sub-8&utricos

(*)

Eutrico, sub-&utrico y districo son caracteres que se asocian con aque
llas propiedades quimicas que afectan la fertilidad natural del suelo.












Cuando un gran grupo presenta mis de una divisién a un nivel taxoné-
mico inferior y en proporciones similares, se especifican en la leyenda
todas estas variantes, separadas por barras y colocando en primer lugar
la m8s frecuente. Ejemplo: Brunosoles &utricos/sub-8utricos tipicos (*);
indica que dentro de la unidad coexisten Brunosoles &utricos tipicos y
Brunosoles sub-&utricos tipicos en proporciones similares, con cierta pre-
dominancia de los primeros.

Cuando la situacién normal de la unidad es aquélla en que predomina
un suelo individual determinado, pero que ocasionalmente presenta varia-
ciones significativas a un nivel inferior al gran grupo, la variante oca-
sional se coloca entre paréntesis. Ejemplo: Brunosoles &utricos (sub-
8utricos) tipicos; se indica de esta manera que en la unidad existen
Brunosoles &utricos tipicos como ndrma, pero que ocasionalmente estos
suelos pueden presentar ciertas variaciones en sus propiedades, que llevan

a clasificarlos como Brunosoles sub-&utricos tipicos.

B. Clasificacién de Suelos

Para la confeccién de la carta de la Regibn Noreste, los suelos fue-
ron clasificados y agrupados en unidades. En estas unidades se encuentran
suelos dominantes, asociados y accesorios como ya se describid en la intro.
duccién. La informacién de unidades en base a sus caracteristicas fisico
quimicas, junto con una descripcién somera de geomorfologfa, material geo-

18gico, vegetacidén natural, etc., se detalla en el Anexo 1.

Dado el grado de desagregacién de esta informacibn, se intent$ un
agrupamiento de las unidades en &reas de suelos con caracteristicas simila
res en cuanto a profundidad, textura y fertilidad, que permitiera el manejo
de la informacién a nivel regional. Se establecieron seis &reas que a su
vez se subdividieron en grupos, con un total de 14 grupos.

Para cada grupo se analizan en primer término los problemas principales

que limitan la productividad de cada tipo de suelo, el manejo que se podria

considerar adecuado, los usos alternativos a los que se puede dedicar

*
* Tipico, hiplico, 1ltvico, abrfiptico: estos términos se utilizan para






el recurso y por filtimo, los cultivos posibles. No se detalla el uso
actual del suelo dado que no se encontraron diferencias significativas
entre las diferentes unidades; por lo general se puede decir que se des-
tina el recurso a la produccidn ganadera extensiva (bovina y ovina), en
vista de que la superficie dedicada a los cultivos es muy pequefia
(cercana al 2 por ciento). La dotacidn media es de 0,88 unidades gana-
deras por hectfrea de pastoreo, mientras que la relacidn UG ovinas/UG
bovinas fluct@a entre 0,22-0,40. El &rea destinada a la produccidn de

forrajes ocupa también un porcentaje muy bajo (2-3 por ciento) (¥).

Otro aspecto que no se detalla en el an8lisis y descripcibén de cada
grupo es la necesidad de fésforo de cada suelo. De acuerdo a los an8li-
sis quimicos, se sabe que el fdsforo es deficiente en todos los suelos
de la Regidn, por lo que la recomendacién de su aplicacidn es v&lida a
nivel global; por esta razén no se considerd necesario destacarlo a

nivel de descripcién de grupos.

En el Cuadro 1 se detallan las unidades de suelos identificadas en
la Regidn y la superficie que ocupa cada una. El Cuadro 2 indica la
superficie cultivable para cada grupo de suelos.

l. Area I - Area con suelos profundos de texturas pesadas y de fertili-
dad alta y muy alta (505.000 hectfreas; 13,91 por ciento
de la superficie de la Regidn).
Grupo la (387.000 hectéreas; 10,66 por ciento)
Suelos profundos de texturas pesadas, de reaccién ligeramente
&cida y de fertilidad alta y muy alta, de drenaje por lo general modera-

damente bueno, a veces imperfecto.

Este grupo comprende las siguientes unidades de suelos: E1 Palmito
(EPa), Palleros (Pll), Lechiguana (Le), Frayle Muerto (FM), Rincén de la
Urbana (RU) y Paso Coelho (PC).

(*) Véase el Capitulo sobre estructura productiva y fundiaria.






Cuadro 2

Distribucidn de la superficie cultivable anualmente
por grupo de suelos

Superficie total - Superf. cultivable Superf. arable anual

Area Grupo Porcentaje Porcen ~Porcen
. Hect&reas Regibn Hectéreas taje Hectéreas taje

I 1a 887.000 10,66 330.000 85 232.200 60
1b 118.000 3,25 50.000 35-50 41.300 30-40
1I 2 270.000 7,43 115,000 35-50 60.6090 20-25
3 233.000 6,41 140.000 50-70 60.000 25
II1 4 9.000 0,25 5.000 50-60 1.800 20
5 159.000 4,40 68.000 35-50 15.900 10
6 414.000 11,41 248.000 50-70 82.800 20
v 7 230.000 6,33 $8.000 35-50 34,500 15
8 381.000 10,49 57.000 15 19.000 S
v 9 588.000 16,18 412.000 - 70 176.400 30
10 415.000 11,43 62.000 15 20.800 5
Vi 1la 189,000 5,20 28,000 15 9.500 )
11b 222.000 6,11 33.000 15 " 11.100 5
12 16.500 0,45 2.000 15 800 S
, 8.632.200 100,00 1.648.000 766.700

‘Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecua
rio, en base a datos de la Direccién de Suelos y Fertilizantes (MAP).
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Problemas principales. Los problemas varian segln la textura y la topo
grafia. .

Las condiciones de laboreo suelen ser dificiles por el alto contenido

de arcilla que retiene grandes cantidades de humedad.

La mayoria de los suelos del grupo presentan microrrelieves en la su

perficie (correspondiente a los campos de oleadas), lo cual representa otro
escollo en el inicio de la roturacidn de campos naturales.

La relacion agua-suelo-planta suele ser inapropiada en aquellos suelos

imperfectamente drenados, lo que trae como consecuencia problemas de excesi
va humedad en invierno y riesgos de éeqnia en el verano.

El encostramiento es un problema que se presenta en aquellos suelos de

alto contenido de arcilla y limo, fundamentalmente en los desarrollados so-
bre materiales geolSgicos del tipo de los Peliticos grises.

La topograffa es a veces un poco fuerte con pendientes hasta de 6 por
ciento, lo que aumenta la susceptibilidad a la erosidn y obliga a medidas
especiales para la conservacidn del suelo.

En las tierras bajas aparece como limitante la presencia de abundan-
tes manchones de suelos alcalinos.

Manejo. La superficie cultivable se puede estimar en 85 por ciento
del total atendiendo a que se descuenta un 10 por ciento de la superficie
por medidas de conservacitn y 10-15 por ciento por los bajos. La superficie
arable anualmente puede alcanzar al 60 por ciento, dado que las caracteris

ticas de los suelos permiten establecer rotaciones cortas.

Por lo general, el manejo de las tierras de este grupo deberi tener
como objetivo conservar las buenas condiciones fisicas y quimicas, mante
ner la agregacibén superficial y conservar la humedad en el verano. Para
esto se'debe evitar el laboreo con exceso de humedad en el suelo, mejorar
la permeabilidad del subsuelo con plantas de raices profundas y controlar






el escurrimiento superficial. Por lo general, los suelos muestran deficien

cias de fésforo, lo que hace imprescindible la fertilizacién fosfatada.

Usos alternativos. Las tierras cultivables en general son aptas para

especies invernales y estivales, utilizindose los suelos de texturas menos
pesadas y/o m&s hiimedos dentro del grupo para cultivos de verano. En las
&reas de topografia mis fuerte 8e deben emplear pr&cticas de conservacién

de suelos mediante fajas de contencidén y rotacidn con cultivos forrajeros.

Cultivos. En los suelos mejor drenados se puede sembrar trigo, lino,
cebada, leguminosas de raiz profunda y gramineas forrajeras (raigris, ave
na, etc.).

Como cultivos de verano, sorgo y girasol. En los menos pesados se

puede cultivar maiz.

Grupo 1b (118.000 h&s., 3,25 por ciento)

Comprende unidades donde predominan suelos profundos y moderadamente
profundos, asociados a suelos superficiales y muy superficiales, de textu-
ras pesadas, de fertilidad alta y muy alta, permeabilidad lenta y drenaje
moderado a pobre (I-TA) a imperfecto (Cr).

Este grupo comprende las unidades Itapebi - Tres Arboles (I-TA) y
Cuard (Cr).

Problemas principales. Presentan problemas similares a los descritos

para los suelos del grupo 1a.

El alto contenido de arcilla, conjuntamente con la existencia de micro
rrelieve y la permeabilidad lenta, hacen que estos suelos sean dificiles
para el laboreo.

Estos mismos factores determinan una relacidn suelo-agua que hace que
el periodo en el que el suelo es apto para el laboreo (friable) sea corto.
Esto tendré repercusiones en el tipo de explotacidn que se puede llevar a
cabo, dado que obligard a tener disponible en el momento en que el suelo
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se encuentre en estado apto para el laborec, un parque de maquinaria impor
tante (alta relacién HP/h4.).

Por otra parte, constituye un factor importante la existencia de sue-
los superficiales y la pedregosidad y rocosidad asociadas. Esto hace que
las chacras tengan formas irregulares y sean muy recortadas, lo que deter-

mina un &rea cultivable de solamente 35-50 por ciento.

Por otra parte los suelos superficiales presentan como factores limi-

tantes, en primer lugar su superficialidad; en segundo término, la rocosi-

dad y pedregosidad y por Gltimo el alto riesgo de sequia. A pesar de estas

limitantes, este tipo de suelos superficiales admite un mayor grado de

mejoras que otros suelos superficiales sobre el basalto.

Manejo. La superficie cultivable se estima en un rango de 35-50 por
ciento de la superficie total. Dadas sus caracteristicas, se considera
que estos suelos pueden resistir rotaciones agricola-ganaderas exigentes
en cuanto a los afios en que el suelo se encuentra bajo cultivo (por ejem-

plo, cuatro afios bajo cultivo y tres bajo pradera).

Se estima que los descuentos por medidas de conservacién deben ser
del orden del 10 por ciento y los descuentos por bajos del 10-15 por

ciento.

El manejo de estos suelos debe hacerse en lo posible en forma dife-
rencial para suelos profundos y superficiales. En los primeros, el
manejo debe tender :a oomservar las condiciones fisicas y quimicas. Evitar
el laboreo en condiciones inadecuadas de humedad para no desmejorar las
buenas condiciones fisicas de estos suelos y realizacidn de las labores
con anticipacién, de forma tal que permitan almacenar y conservar el agua

en el suelo para cultivos de verano.

Se debe tender a mejorar el drenaje sembrando especies de raiz pro-
funda, y controlar el escurrimiento superficial. El nivel de f&sforo de
estos suelos suele ser extremadamente bajo, lo cual hace imprescindible

la fertilizacidn fosfatada.
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Los suelos superficiales requieren un manejo diferente. Estos suelos
no deben cultivarse en ninglin caso. El manejo adecuado debe tender a la
introduccidn de leguminosas en cobertura para aumentar su productividad.

2. Area II - Area de suelos moderadamente profundos y profundos de textu-
ras medias y fertilidad media y alta (503.000 hectéreas; 13,84
por ciento de la superficie de la Regibn).

Grupo 2 (270,000 hect&reas, 7,43 por ciento)
Suelos moderadamente profundas, ligeramente &4cidos, asociados a suelos

superficiales con riesgo de sequia alto.

Este grupo comprende las unidades Tres Puentes (TP), Arroyo Hospital
(AH) y Cuchilla Caraguati (CCa).

Usos alternativos. Los suelos profundos admiten una gama muy amplia

de cultivos, tanto de verano como de invierno.

Los suelos superficiales no deben ser cultivados. Las prdcticas de
manejo aconsejadas van dirigidas a un aumento de la productividad, princi
palmente en base a la introduccidn de leguminosas conjuntamente con ferti

lizaciones con fésforo.

El tipo de cultivo a desarrollar en los suelos profundos va a estar
determinado por las caracteristicas de la unidad. El tipo de produccién
que seguramente se desarrollard en esta unidad, seré mixta ganadera-agri
cola, pero recargado principalmente en la primera. Por lo tanto, la agri
cultura que se haga, en su mayor parte va a estar destinada a servir a la
ganaderia.

Problemas principales. Los problemas principales varfan segin los sue

los, las condiciones de topograffa y drenaje. La escasa profundidad unido

a relieves quebrados de alguna de sus &reas, conjuntamente con un sustrato

rocoso de carfcter por lo general impermeable (Yaguari), hacen que los sue
los de esta 8rea tengan una relacién agga-suelo-planta inapropiada siendo

un poco h@imedos en inverno y con riesgo de sequia en el verano.
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La agregacidn de estos suelos suele ser regular y se pierde al culti-
varlos, lo cmal aumenta la susceptibilidad a la erosidn, alin bajo pendien-

tes del orden del 3 por ciento.

En general los suelos de las tierras bajas y de pendientes suaves sue

len ser muy diferenciados y de fertilidad algo alta.

Manejo. En esta 8rea la superficie cultivable es de 35-50 por ciento;
de acuerdo a sus caracteristicas se deben lescontar un 10-15 por ciento por
bajos y un 15 por ciento por medidas de conservacibén. E1 8rea arable anual
mente seria del 20-25 por ciento del &rea total, estableciendo rotaciones

relativamente cortas.

Deberi hacerse énfasis en conservar los niveles de materia orgéniqa
y mantener y aumentar la fertilidad de los suelos con posibilidad de cul-
tivoy a la vez que evitar el encostramiento de los suelos limosos. Donde
los suelos superficiales por su topograffa permitan el cultivo, se debe
cuidar la erosidn y la pérdida de estructura con rotaciones largas con

cultivos forrajeros.

En los suelos moderadamente profundos se deben extremar las medidas
de conservacidn de las condiciones superficiales j controlar el riesgo de

erosidn con medidas conservacionistas.

En la zona de las tierras bajas se considera recomendable la utiliza
cibén de especies forrajeras de raiz profunda que permitan aumentar la in-
filtracién. Dadas las caracteristicas de estos suelos, se deben tener en

cuenta medidas para conservar la humedad en el verano.

Usos alternmativos. Es posible realizar cultivos de verano en las tie-

rras agricolas y hacer mejoramientos de campo natural mediante fertiliza-
cibén o siembra de especies forrajeras en cobertura, o a través de la implan

tacién de praderas convencionales.

Cultivos. Los cultivos a tener en cuenta son fundamentalmente de verano,
como el sorgo; en los suelos mis profundos y de textura mds liviana se pue-

den sembrar maiz, girasol, soja y papa.






- 13 -

Grupo 3 (233.000 hectéreas; 6,41 por ciento)
Suelos moderadamente profundos y profundos, ligeramente Acidos, aso-

ciados a suelos superficiales, de riesgo de sequia moderado.

Este grupo comprende -1as unidades de Arroyo Blanco (AB), los Mimbres
(LM) y Pueblo del Barro (PB).

Problemas principales. El relieve y el drenaje son los principales fac

tores que afectan su uso. En los suelos imperfectamente drenados y de tex-
tura limosa se presentan problemas de pérdida de estructura y encostramiento
bajo cultivo, afectdndose de esta manera la fertilidad natural que,en gene
ral, es media.

A su vez en algunos suelos (unidad Pueblo del Barro) el laboreo por
las condiciones de humedad y baja infiltracidén se hace dificil; donde las
texturas son mis francas (unidades Arroyo Blanco, Los Mimbres), las condi
ciones para laboreo son.mejores, pero las caracteristicas del relieve sue

len aumentar el riesgo de erosiém.

Otro factor que limita las posibilidades de uso de este grupo, es el
carficter superficial de los suelos en las zonas donde la topografia es mis
quebrada.

Manejo. La superficie cultivable de este grupo es del 50-70 por cien
to. La disminucién a hacerse por concepto de bajos y medidas de conserva-
cibn es de 25-30 por ciento. Teniendo en cuenta el tipo de rotacidn, el

8rea arable anualmente puede alcanzar un 25 por ciento del 4rea total.

Las principales medidas de manejo, comunes para los suelos pesados y
livianos, deben tender a mantener el nivel de materia orgénica del horizon
te superficial y aumentar la fertilidad en base a fertilizacidn; en las
tierras cultivables es necesario realizar medidas de conservacidn moderadas,

utilizando entre otras, las rotaciones con forrajeras.
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Conjuntamente con estas précticas la eleccidn de las chacras pasa a
ser una medida importante para la productividad y conservacidn de las mis
mas; se deben evitar factores limitantes, tales como la presencia de sue

los superficiales y pendientes pronunciadas.

Usos alternativos. Son tierras aptas para cultivos de verano, pero en

las mejor drenadas y de fertilidad algo alta se pueden realizar cultivos in
vernales como trigo y lino. Esto se debe enmarcar en una rotacidén preferen

temente de ciclo largo con leguminosas.

En las tierras para pastoreo juegan un papel muy importante los mejo-
ramientos de campo natural mediante fertilizacidn y siembra en cobertura .

Cultivos. En este grupo pueden cultivarse un rango muy amplio de espe
cies, dado que se pueden hacer cultivos de veramo e invierno, haciendo én-
fasis en los primeros. El cultivo de papa se considera como muy adecuade
donde las texturas son mis livianas; girasol y sorgo en las mis pesadas.
Como cultivos de invierno se pueden cultivar el trigo y el lino en rota-

cibn con forrajeras.

3. Area III - Area con predominancia de suelos profundos, de texturas por
lo general livianas de fertilidad baja (168.700 hectéreas;
4,65 por ciento de la superficie de la Regi&ﬁy

Grupo 4 (9.000 hectireas; 0,25 por ciento)

Suelos de horizonte superficial de espesor intermedio, moderada a im-
perfectamente drenados, fertilidad natural baja a media. Comprende la uni
dad Blanquillo (Bl).

Problemas principales. Los problemas principales estén relacionados
fundamentalmente con su susceptibilidad a la erosién bajo cultivo y el des-

censo de su fertilidad natural. Sufren poco las sequias de verano y la to

pografia puede llegar a ser limitante.
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Suelen presentarse suelos asociados de texturas pesadas con problemas
similares a los descritos en el Area I; dichos problemas estin fundamental
mente relacionados con el laboreo y con el tipo de relacidn agua-suelo-plan

ta, derivados de su alto contenido de arcilla.

Manejo. La superficie cultivable en este grupo es de 50-60 por ciento.
Teniendo en cuenta un descuento 10-15 por ciento por bajos y 15 por ciento
por medidas de conservacidn, la superficie arable anualmente -estableciendo

una rotacién relativamente baja- es de 20 por ciento.

Los objetivos principales del manejo deben ser: mantener el suelo cu-
bierto la mayor parte del afio para profegerlo de las lluvias, conservar la
humedad para obtener buenos rendimientos en los cultivos de verano, conser-
var y mejorar la fertilidad mediante la utilizacidén de pricticas de ferti-
lizacidn.

Para los suelos pesados se hacen las mismas recomendaciones que se hi
cieron para el grupo 1 (Area I).

Uso alternativo. Este tipo de suelo admite el cultivo de especies de

verano en rotaciones largas con forrajeras, que permitan conservar y aumen
tar su baja fertilidad natural.

Cultivos. Se deben tener en cuenta principalmente cultivos de verano

(papa, maiz, sorgo, girasol, mani)en rotaciones con leguminosas .

Grupo 5 (159.700 hectireas, 4,40 por ciento)

Suelos de horizontes superficiales de espesor moderado, asociados a
suelos superficiales, de fertilidad natural baja: comprende la unidad
Rincdn de Zamora (RZ).

Problemas principales. Las condiciones de fertilidad y el relieve de

colinas caracteristico de esta unidad son los principales factores limitan
tes. Esto determina que se deban extremar las medidas de manejo de tipo
conservacionista que impidan el deterioro del recurso.

El padrSn de estas unidades es intrincado.
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Manejo. El 8rea cultivable del grupo alcanza en porcentaje entre 35-
50 por ciento. En rotaciones largas y con un descuento de 10-15 por ciento
por concepto de bajos y de 20 por ciento por concepto de medidas de conser
vacién, el &rea arable anualmente seria cercana al 10 por ciento del &rea
total.

En las zonas de relieve mis suave (3-6 por ciento) donde suelen apare
cer suelos de fertilidad media, las medidas de manejo tenderin a ser del
orden de las descritas em el grupo 2 (Area II).

En las zonas de topografia mids fuerte, donde por lo general los sue-
los son de fertilidad natural m&s baja que los anteriores y asociados a
suelos de escasa profundidad, deberfn extremarse afin mis las medidas de

conservacién bajo cultivo.

Usos alternativos. Las zonas de topografia mis suave se degtinarén a

cultivos en totaciones con forrajeras, utilizando para la produccidn de pas
tos las zonas de pendientes mis fuertes y de fertilidad natural mfs baja;
para las tierras bajas de la unidad, se recomienda un uso similar al propues
to para el grupo 9 (Area V).

Cultivos. Principalmente cultivos de verano con cobertura invernal de
forrajeras, que impida la excesiva lixiviacidn de nutrientes en inviermo y

evite el suelo descubierto en la &poca mis lluviosa del afio.

4. Area IV - Area con predominio de suelos profundos de texturas livianas
de fertilidad baja y extremadamente baja (1.025.000 hect§-

reas; 28,23 por ciento de la superficie de la Regidn.)

Grupo 6 (414.000 hectdreas; 11,41 por ciento)

Suelos profundos de horizonte superficial espeso y de texturas livia-
nas, de reaccidn moderadamente 3cida y fertilidad natural baja. Este grupo
comprende las siguientes unidades de suelos: Tacuarembd (Ta), Cuchilla
Corrales (CCo), Cuchilla Mangueras (CM), Zapallar (ZP) y Vergara (Ve).
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Problemas principales. Los problemas principales varian segiin los sue
los y las condiciones de topografia y drenaje. Presentan una baja capaci-

dad para retener agua y nutrientes en los horizontes superficiales. E1 sub

suelo pesado, a veces con sefiales indicadoras de drenaje imperfecto, puede
llegar a retener proporciones bastante altas de humedad en ciertos perio-
dos del afio..

La materia orgénica es muy baja, y una vez cultivados los suelos des-

ciende répidamente. La reaccidn es muy &cida; suele existir presencia de

aluminio y la capacidad de intercambio (CIC) es baja.

Estos suelos son muy susceptibles a la erosifn por agua y viento, agra

véndose en los casos de tierra cultivada, a causa de los descensos pronun-

ciados en la materia orginica y la pérdida de agregacidn.

En las zonas de topografia mis quebrada, la presencia de suelos super
ficiales y de profundidad moderada crea problemas para el disefio de las
chacras, lo que limita las posibilidades de lograr extensiones importantes
arables.

Uso actual. Este grupo de suelus es destinado a la produccidn-ganade
ra, ya que s8lo un 2,15 por ciento se destina a cultivos (casi exclusiva-
mente de verano); la produccidn ganadera es extensiva, preferentemente de
vacunos. La dotacién es de 0,65 UG bovinas y 0,13 UG ovinas por hectérea.
El 8rea destinada a la produccidén de forrajes es aproximadamente de 8.u447
hectireas, ocupando el 2,3 por ciento del total.

Manejo. El &rea cultivable en este grupo es del orden de 50-70 por
ciento del &rea total. El descuento por medidas de conservacidn no debe
ser inferior al 15 por ciento, siendo por bajos de 10-15 por ciento. Dadas
las caracteristicas del &rea se pueden establecer rotaciones relativamente

largas, por lo que la superficie arable anualmente es de un 20 por ciento.

Un buen manejo tenderi a mantener cubierto el suelo a los efectos de
evitar la erosién por agua y viento, y tratar de aumentar los residuos ve-

getales para conservar y aumentar la materia orginica. Esto a su vez deberd






ser completado con fertilizaciones periddicas y con cultivos forrajeros de
invierno, a efectos de impedir las pérdidas por lixiviacidn, asi como la
erosidn.

Deberdn realizarse medidas de conservacidn para combatir la erosidn
mediante fajas empastadas de retencidn, rotaciones largas, minimo laboreo,
etc.

Uso alternativo. Se estima que estas tierras son aptas para cultivos

de verano, en rotacidn con forrajeras de invierno.

Cultivos. Entre los cultivos a tener en cuenta y que se cultivam ya
en la zona, se destacan: mani, soja, sorgo, mafz, tabaco, girasol, sandias,

melones, papa, coniferas, forestales en general.

Grupo 7  (230.000 hectéreas; 6,33 por ciento)

Suelos profundos de horizonte superficial muy espeso de textura livia
na, de reaccidn fuertemente &cida y de fertilidad natural extremadamente
baja.

Este grupo comprende fundamentalmente las unidades Rivera (Rv), Las Toscas
(LT) y Bafiado del Oro (BO).

Problemas principales. Todos estdn relacionados fundamentalmente a la
topografia y a su fertilidad natural extremadamente baja.

A diferencia del grupo 6 estos suelos presentan buen drenaje, pero el

hecho de darse una topografia m&s quebrada acentfia los riesgos de erosidn

al ser cultivados, por lo que las medidas de conservacién deberén ser mis
extremas. '

Manejo. En este grupo el 8rea cultivable es del 35-50 por ciento.
Estableciendo rotaciones largas y descontando por medidas de conservacidn
un 20 por ciento y por bajos 10-15 por ciento, el &rea arable anualmente
alcanza al 15 por'ciento del &rea total. Por lo general un buen manejo
en esta 8rea tenderia a acentuar las medidas discutidas para el grupo 6.
Pueden existir problemas en la adaptacidén de algunos cultivos a causa de
la acidez.
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Usos alternativos. Las tierras cultivables de este grupo deberian des

tinarse a cultivos de verano, asi como se estima que la aptitud de sus sue-
los puede posibilitar una importante expansidén de la citricultura a nivel
nacional.

Las tierras no cultivables deberian ser destinadas a la produccidn de
pastos. Debe utilizarse la implantacidn de leguminosas en cobertura (del
tipo trébol blanco), mejorando de esta forma las pasturas de escaso valor

forrajero existente, que acentfian las crisis forrajeras invernales.

En las tierras bajas, la utilizacidn de trébol blanco en cobertura con
pricticas de fertilizacibén fosfatada, aparece como una medida de manejo via
ble y efectiva.

Cultivos. Los cultivos posibles son, ademds de la citricultura, todos
los recomendados para el grupo 6.

Grupo 8 (381.000 hectéreas; 10,49 por ciento)
Suelos profundos de textura liviana , asociados a suelos superficiales
y de fertilidad natural baja.

Este grupo comprende a las unidades de suelos Tres Cerros (TC), ubi-
cada al Norte de Tacuarembd y contra la escarpa basiltica, las unidades
Tres Islas (TI) y Aparicio Saravia (AS), desarrolladas sobre materiales geo
l6gicos de San Gregorio - Tres Islas.

Problemas principales. Todos asociados fundamentalmente a la topogra-
fia quebrada que presentan las unidades antedichas.

El relieve mesetiforme caracteristico de la zona de Tres Cerros, donde
la superficialidad de los suelos se alterna con.suelos profundos sobre las
laderas, de pendientes muy pronunciadas (8-9 por ciento), lo hace poco apto

para el cultivo de grandes extensiones.

Se une a todo esto la baja fertilidad de los suelos, ademis de todas

las limitantes enumeradas en el grupo 6. Lo mismo acontece con las unidades
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de Tres Islas y Aparicio Saravia, donde el relieve de colinas y escarpas

al cual se asocia esta unidad, unido a la presencia de suelos superficia-
les de baja fertilidad (caracteristica &sta que se manifiesta también en

suelos profundos), los hace poco aptos para la agricultura en extensiones
importantes.

Manejo. El &rea cultivable es inferior al 15 por ciento, por lo cual

el &rea arable anualmente es inferior al 5 por ciento.

Las tierras de topografia mis fuerte y serranas, o de colinas escarpa
das, deberian ser destinadas a forestacidn principalmente, ya que para otro
uso su productividad es muy limitada.

Las medidas de manejo de las tierras agricolas se corresponden con las

de los grupos 6y 7.

Usos alternativos. Mejoramiento de campo natural, praderas anuales in

vernales, complementando con forestacién y eventualmente, a nivel de &reas

reducidas, cultivos de verano y papa.

Cultivos. En las tierras pastoriles, por lo general igual que en los
grupos 6 y 7; forestacidén con coniferas y especies forestales de rdpido cre

cimiento y citricos; a nivel de chacra, idem que grupos 6 y 7.

5. Area V - Area con predominancia de suelos profundos de texturas medias,
de fertilidad variable en las tierras bajas (588.000 hectireas;
16,18 por ciento de la superficie de la Regidén).

Grupo 9  (588.000 hectéreas; 16,18 por ciento)

Suelos profundos de drenaje imperfecto a pobre. Este grupo estd repre
sentado por la unidad Rfo Tacuarembd, compuesta fundamentalmente por tres
niveles de llanura (alta, media, baja) y asociada a las principales vias
de drenaje de la Regidn (Rio TacuarembS, Rio Negro y afluentes més importan
tes) y por la unidad Rfo Branco (RB), de caracteristicas similares y asocia
da a las vias de drenaje que vierten en la Laguna Merin.
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Problemas principales. Estdn relacionados fundamentalmente con el dre-
naje superficial e interno, pobre e imperfecto, la presencia de manchones

alcalinos (Blanqueales) las condiciones fisicas para el laboreo y el creci-
-miento de las plantas, la materia orginica y la fertilidad. El drenaje in-
terno pobre de 1los suelos de esta 8rea es dificil de mejorar; sin embargo
por otro lado, hace de muchos de ellos, suelos muy aptos para el riego por
inundacifn (para el arroz, por ejemplo), pero limita la produccién de una
gran cantidad de cultivos y hace diffcil la preparacibén de una buena semen-
tera, asf{ como las labores culturales.

Los suelos que han sido cultivados con arroz algunos afios, presentan
condiciones fisicas deficientes, debido a varios factores: baja materia
orginica, drenaje internmo pobre, riego por anegamiento, alto contenido de
limos, laboreo de suelo muy hGmedo y pastoreo con excesiva humedad.

Uso actual. Esta es la finica zona de la Regidn que tiene diferencias
importantes en cuanto al uso actual, en relacidn al resto de las zonas. Si
bien no se han obtenido datos objetivos actualizados (se cuenta con la in-
formacibn del censo de 1970) que permitan caracterizar el 4rea, se sabe en
base a la apreciaci6n visual, que se le destina fundamentalmente a una pro
duccidn combinada arrocera-ganadera. Se hacen generalmente rotaciones de
2-3 afios de arroz y 6-7 afios de recuperacidn del campo natural, generalmen
te sin implantacibn de especies forrajeras mids productivas. |

Manejo. El manejo de estas &reas tenderf a mejorar el drenaje de los
suelos y a aumentar su fertilidad, mediante fertilizaciones e introduccién
de leguminosas. Se deberd evitar el deterioro de las condiciones fisicas
de los suelos bajo agricultura de riego por inundacién, mediante labores
culturales adecuadas a los grados de humedad existente y sistematizacién
del riego y del drenaje.

Usos alterpativos. Mejoramientos en cobertura de campo natural con le

guminosas en rotacidn con cultivos regados, donde lo permitan las posibili-
dades del uso del recurso agua. Posibilidad de sustitucién del monte natu-
ral por especies forestales productivas.






Cultivos. Cultivos de verano bajo riego, fundamentalmente arroz, al-
ternando con soja y ocasionalmente maiz en rotaciones con forrajeras.

6. Area VI - Area con suelos superficiales de texturas medias, fertilidad
algo baja a alta (842.500 hectéreas; 23,19 por ciento de la
superficie de la Regifn).

Grupo 10  (415.000 hectéreas; 11,43 por ciento)

Suelos desarrollados sobre rocas cristalinae. Este grupo comprende las
unidades Santa Clara (SC), Sierra Polanco (SP), Cerro Chato (CCh) y Sierra
Aigus (SAg). ‘ '

Problemas principales. Est&n relacionados con el poco desarrollq_ga
los suelos, que unido a una topografia muy quebrada y la pedregosidad, son
los factores que limitan el uso del recurso en toda esta zona.

Los suelos profundos, en estas unidades, tienen como limitantes el es
tar ubicados en pendientes muy altas y ser de fertilidad natural baja.

Manejo. El &rea cultivable de estos suelos es del 15 por ciento, de-
biéndose considerar medidas de conservacién exigentes, por lo que la super
ficie arable anualmente es menor del 5 por ciento.

En los suelos superficiales y muy superficiales debe cuidarse el tapiz
vegetal y mejorarse donde sea posible mediante la aplicacidén de fosfatg y
la siembra de leguminosas, tendiente a superar las crisis estacionales que.
se producen a lo largo del afio.

Los suelos profundos deben manejarse didndole prioridad a su conserva-
cién, usando fundamentalmente cultivos forrajeros.

Usos alternativos. Produccidn de pastos y cultivos forrajeros en los

suelos que lo permitan.
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Grupo 11a  (189.000 hectdreas; 5,20 por ciento)

Suelos desarrollados sobre basalto. Comprende la unidad Cuchilla de
Haedo - Paso de los Toros (CH-PT).

Problemas principales. La superficialidad de los suelos, asociada a

la pedregosidad y alto riesgo de sequia, son los principales problemas de

este grupo. El hecho de que los suelos profundos y moderadamente profundos
que puedan existir como asociados se encuentren en pequefios manchones con
respecto a los dominantes, debido a la forma intrincada del padrén, difi-
cultan las posibilidades de cultivarlos. }

Hanejo. El &rea cultivable es menor al 15 por ciento, alcanzando el
&rea arable anualmente un porcentaje menor al 5 por ciento.

Los suelos superficiales no deben cultivarse en ningfin caso, siendo
conveniente sin embargo la introduccién de leguminosas a los efectos de
mejorar la productividad.

Los suelos moderadamente superficiales pueden llegarse a cultivar en
rotaciones muy largas y tomando otras medidas para prevenir su conservacibn.

En los suelos asociados profundos, existe la posibilidad de la utiliza
cibn de especies leguminosas de raiz profunda.

Usos alternativos. Fertilizacidn de campo natural con introduccién de
leguminosas.

Grupo 11b  (222.000 hectéreas; 6,11 por ciento)

Dominan suelos superficiales conjuntamente con suelos moderadamente
profundos, de reaccién ligeramente &cida a moderadamente &cida. Aunque la
proporcidn de suelos superficiales es alta, es algo menor que en el grupo
11a. Presentan riesgo de sequia alto. Son suelos desarrollados sobre ba-
salto. Comprende la unidad Curtina (Cu).
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Problemas principales. Los problemas principales derivan de la super

ficialidad de los suelos, asociada con la pedregosidad y rocosidad moderada,
aunque son m4s atenuados en relacidén al grupo 11la.

Manejo. El &rea cultivable es menor del 15 por ciento; teniendo en
cuenta el tipo de rotacidn agricola-ganadera y los descuentos por bajos y
medidas de conservacidn, el &rea arable anualmente es de aproximadamente

5 por ciento.

Los suelos superficiales no deben cultivarse en ninglin caso. Se acon
seja la introduccidn de leguminosas en cobertura, simulténeamente a aplica
ciones de fésforo.

Los suelos moderadamente profundos y profundos se pueden cultivar an
rotaciones largas. Se debe buscar la utilizacién de leguminosas de raiz
profunda.

Usos alternativos. Los suelos superficiales deberén utilizarse en ex

plotaciones ganaderas mixtas ovino-vacuno. Se debe mejorar la productivi-
dad en base a fertilizaciones fosfatadas y siembras en cobertura de legumi
nosas. '

Grupo 12 (16.500 hectireas; 0,45 por ciento)

Suelos superficiales, asociados a suelos moderadamente profundos de
reaccidn ligeramente &cida, de riesgo de sequia alro. Este grupo est§ com
puesto por la unidad Cuchilla de Santa Ana (CSA).

Problemas principales. Las caracteristicas de este grupo son muy si-

milares a las del grupo 10, por lo tanto sus problemas también lo son.

Manejo, usos alternativos y cultivos. Véase grupo 10.

C. Interpretacidn del Uso Agricola General

Trabajando con informacifn ms detallada (que no se incluye en este in
forme, dado el grado de generalidad del mismo) se han establecido las 36
unidades de suelos que aparecen en el Cuadro 1. Estas unidades difieren
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mucho en cuanto a sus caracteristicas, su aptitud y productividad. Desde
un punto de vista muy general y en base a los criterios usados por CIDE,
las 36 unidades pueden ser agrupadas de acuerdo con sus posibilidades ac-
tuales, es decir, sin la aplicacidn de medidas mecénicas intensivas de con
servacidn, sin realizacibn de obras de drenaje, etc., pero usando pricticas
agrondmicas que correspondan a sus problemas de uso y manejo.

Para llegar al esquema que Se va a proponer, se utilizd como metodo-
logia el an8lisis de los componentes de las unidades, y se sintetizd en
base a aquellas caracteristicas que los unian desde el punto de vista de
sus propiedades asociadas y de manejo.

Se trabajé fundamentalmente sobre suelos dominantes, los que ocupan
mds del 50 por ciento del &rea total de cada unidad. Luego se les analiz$
en sus caracteristicas asociadas e inferidas de mayor importancia agrond-
mica y en sus limitantes. Se clasificaron estos suelos por capacidad de
uso, seglin clases de conservacibn del USDA.

Luego se agruparon las distintas unidades por sus suelos predominan-
tes, o por su combinacién de suelos predominantes. De esta manera y tra-
bajando en sucesivas aproximaciones, se llegd a 5 regiones que denotan la
mixima aptitud de suelos desde el punto de vista del uso; se parte de la
premisa (que no siempre es v&1ida) que un suelo para forestacién es menos
deseable que uno para pasturas y que uno apto para pasturas es menos desea
ble que un suelo cultivable.

1. Tierras de uso pripcipalmente pastoril

Son aquéllas que por distintas causas, pero principalmente el suelo y
topografia, sSlo poseen un pequefio porcentaje de su superficie (menos del
15 por ciento) susceptible de ser cultivado, siendo la superficie arable
anualmente menor del 10 por ciento. (Cuadro 3)

El factor limitante principal es estable, ya que se trata de suelos
superficiales en su mayoria: gran porcentaje de la Regién posee topogra-
fia escarpada. Se han incluido en esta clase 1los grﬁpoa 10, 11, y 12
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Cuadro 3

Interpretacidn del uso agropecuario
de los suelos de la Regibn

Superficie total Cultivable No Cultivable Arable

Categorias de uso anualmente
(Hectareas)(Porcentaije) (Porcentaje) (Porcentaje)
Agricola 387,000 10,66 75-8% - 57-60
Agricola-Pastoril 774,000 21,32 35~70 - 20-40
Pastoril-Agricola-
Forestal 381,000 10,49 15 85 S
Pastoril-Agricola 1.247.700 34,34 50 50 10-20
Pastoril 842,500 23,19 15 85 10
Total 3.632.200 100,00

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agrope-
cuario, en base a datos de la Direccidn de Suelos y Fertilizantes
(MAP).
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(el total del Area VI) que abarcan 842.500 hectireas y representan el 23,19
por ciento de la superficie total de la Regién. Comprende las unidades
Santa Clara (SCl), Sierra Polanco (SP), Cerro Chato (CCh), Sierra Aigul
(SAg), Cuchilla de Haedo - Paso de los Toros (CH-PT), Curtina (Cu) y Cu-
chilla Santa Ana (CSA).

En general las &reas cultivables forman unidades m&s bien pequefias.
Sin embargo, a veces pueden abarcar extensiones grandes de muchos cientos
de hectfreas, pero que no pueden separarse con la informacidn que se posee
'y debido a razones de escala. En todo caso, traténdose de zonas donde exis
te un marcado déficit forrajero en algunos periodos del afio, se estima que
el uso de las tierras arables debe ser principalmente para cubrir ese défi
cit.

2. Tierras de uso pastoril-agricola '

Incluye terrenos con problemas inherentes a los suelos y otros facto-
res asociados (topografia, drenaje, etc.), lo que hace que en muchas zonas
el &rea cultivable estimada no llegue a un 50 por ciento de la superficie,
aunque siempre por encima del porcentaje del agrupamiento anterior. El
&rea arable cs de 10-20 por ciento.

Comprende el grupo 7 zunidades Rivera, Las Toscas y Bafiado del Oro),
el grupo 5 (unidad Rincén de Zamora), el grupo 2 (unidades Tres Puentes,
Arroyo Hospital y Cuchilla Caraguati) y el grupo 9 (unidades Rio Tacuarem
b8 y Rio Branco) que cubren una superficie de 1.247.700 hectireas y repre
sentan el 34,34 por ciento del &rea total de la Regidn.

Esta categoria es muy homogénea si se considera el porcentaje del &rea
que es cultivable y su uso agricola general, pero existe variacifn de las
posibilidades entre las distintas zonas.

3. Ticrras de uso pastoril-forestal-agricola

Se incluyen aqui suelos profundos, asociados fundamentalmente a topo-
grafia quebrada. El relieve mesetiforme caracteristico de las zonas de
Tres Cerros, donde ocurre una alternancia de suelos superficiales y profundos






sobre laderas muy pronunciadas (8-9 por ciento), los hace poco aptos para
el cultivo de grandes extensiones. Comprende el grupo 8, que incluye las
unidades Tres Cerros (TC), Tres Islas (TI) y Aparicio Saravia (AS), que
cubren un 8rea de 381.000 hectireas, lo que representa el 10,49 por ciento
de la superficie de la Regidn.

Estas &reas son muy heterdgeneas, dada la alternancia de suelos pro-
fundos y superficiales que generalmente se da en zonas de topografia fuer
te y serrana, o de colinas escarpadas; hay grandes &reas que deberian ser
destinadas a forestacién principalmente, ya que para otro uso su producti
vidad es limitada.

Para la asignacidn del cardcter "forestal" a un suelo se utilizan los

criterios de CIDE, que considera suelos forestales:

1. Las dunas arenosas.

2. Areas serranas donde predominan suelos muy profundos, con perfil
poco diferenciado y con buen drenaje, tal como se encuentra em la
regidn serrana de la falda Este de las Cuchillas de Haedo y Negra,
y en menor proporcidn en otras zonas, principalmente donde ya exis
ten bosques serranos. t

3. Tierras muy arenosas con horizonte A muy profundo, tal como se en
cuentra en algunas unidades de la Regién.

4. Tierras bajas con drenaje muy pobre, y afin aquéllas con drenaje

pobre donde se ha instalado el bcsque riberefio.

4. Tierras de uso agricola-pastoril

Caracteres inherentes a los suelos principalmente, pero también algunos
otros factores asociados (sobre todo topografia y em menor proporcién el dre
naje), ha permitido formar esta zona agricola-pastoril, donde el &rea culti-
vable es del orden del 35-70 por ciento y se puede arar anualmente 20-40 por
ciento de la superficie total.

Comprende los siguientes grupos de suelos: el grupo 1b, con las unida
des Itapebi-Tres Arboles (I-TA) y Cuard (Cr); el grupo 3, con las unidades
Arroyo Blanco (AB), Los Mimbres (LM) y Pueblo del Barro (PB); el grupo 4,
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con la unidad Blanquillo (Bl); el grupo 6 con las unidades Tacuarembd (Ta),
Cuchilla Corrales (CCo), Cuchilla Mangueras (CM), Zapallar (2p) y Vergara
(Ve). En conjunto cubren un &rea de 774.000 hectireas, que corresponde al
21,32 por ciento de la superficie de la Regiénm.

Esta clase es muy homogénea en cuanto a la aptitud especifica para cul

tivos y los problemas generales que presenta.

Son suelos que por lo general admiten un cultivo relativamente intenso,
pero donde se deben tener muy en cuenta las medidas de conservacibn ya sea
contra la erosién (eblica o hidrica), o para mantener y aumentar la fertili
dad, sobre todo en las capas superficiales del suelo.

5. Tierras de usc.principalmente acricola

Se incluyen en esta categoria a aquellas zonas que se estima sean sus-

ceptibles de cultivarse en un porcentaje superior al 70 por ciento.

En conjunto se calcula que se puede cultivar entre el 75-85 por ciento
del 8rea total, siendo la superficie arable anualmente de 57 a 60 por cien-

to.

Comprende el grupo la, con las unidades El Palmito (EPa), Palleros
(P11), Lechiguana (Le), Frayle Muerto (FM), Rinedn de la Urbana (RU), Paso
Coelho (PC), que ocupan un &rea de 387,000 hectéreas y representan el 10,66
por ciento de la superficie total regional. Esta clase es muy homogénea en
cuanto a su aptitud especifica para cultivos.

IIT. CLIMA

A. Régimen de Lluvias

El Uruguay tiene una precipitacién anual media que en términos gene-
rales se podria considerar adecuada para satisfacer los requerimientos hi-
dricos de la mayoria de los cultivos. La distribucidn estacional de las
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precipitaciones, sin embargo, no es la mis adecuada y surge como el proble
ma principal, ya que se producen déficits de agua que tienen graves conse-
cuencias para las explotaciones agropecuarias.

A nivel nacional se ha observado una tendencia de aumento de la lluvia
cafda de Sur a Norte. En el Sur, en la costa atlintica, las precipitacio-
nes medias anuales son de 1.000 milimetros aproximadamente, mientras que en
el Norte, en Rivera, superan los 1.400 milimetros.

El promedio de 50 afios para la Regién es de 1.27% milimetros; en la
localidad de Melo (el dato m8s al Sur) es de 1.079 milimetros,en la ciudad
de Tacuarembd es de 1.302 milimetros y en la ciudad de Rivera de 1.442
milfmetros.

Seglin datos de la Direccifn General de Meteorologia del Uruguay (DGMU),
la precipitaciénAanual media de la Regidn seria minima en la localidad de
Cuchilla Caraguati con 1.039 milimetros (estacidn N° 1699 de la DGMU).

Se puede concluir que no hay diferencias importantes en cuanto a volu
men de precipitaciones dentro de la Regién. Esta escasa variacibn es 16gi
ca por otra parte, dada la inexistencia de accidentes orogréficos de impor
tancia en la misma. ' '

1. Variabilidad de las Precipita-’ones

Si bien las variacicnes a lo largo del afio no son muy grandes en compa
racibn con otras regiones, es realmente importante la variacién observada
entre afios. En el Cuadro 4 se detallan las precipitaciones medias, los des
vios tipicos y los coeficientes de variacidn para cada localidad. Como se
puede apreciar, los coeficientes varian de 65 por ciento hasta casi 120
- por ciento.

Dada esta caracteristica, resulta poco conveniente trabajar exclusiva-
mente con datos de precipitaciones medias. Por tal motivo, se calculd la
minima precipitacién esperada cada mes, con una probabilidad del 60 y del
80 por ciento (Cuadro 5). Se utilizaron dos mfrgenes, dado que no se re-
quiere el mismo margen de seguridad para cualquier tipo de produccidn:
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Cuadro 4

Precipitacidn media, desvio tipico y coeficiente de
variacién, para la precipitacidén mensual en un rango

de 50 afios
(en mms)
Mes Precipitacidn Desvio Coeficiente
media tipico de variacidn
MELO
Enero 71,8 u7,1 65,5
Febrero 75,6 65,1 86,5
Marzo 107,0 71,0 66,4
Abril 88,0 91,5 104,0
Mayo 89,3 70,8 79,3
Junio 116,3 72,0 61,9
Julio 94,0 63,8 67,9
Agosto 99,7 49,4 49,6
Setiembre 114,7 73,4 64,0
Octubre 85,2 59,5 69,8
Noviembre 69,0 47,0 68,1
Diciembre 68,1 65,3 95,9
TACUAREMBO
Enero 96,2 71,2 74,0
Febrero 106,7 71,9 67,4
Marzo 146,3 97,0 66,8
Abril 134,1 157,5 117,5
Mayo 97,0 78,5 80,9
Junio 117,8 75,6 64,2
Julio 93,4 77,3 82,8
Agosto 112,5 91,2 81,1
Setiembre 123,2 76,1 61,8
Octubre 118,0 91,5 77,5
Noviembre 76,6 57,9 75,6
Diciembre 80,1 68,3 85,3
RIVERA

Enero 119,1 79,4 66,7
Febrero io04,0 75,9 73,0
Marzo 145,1 108,8 75,0
Abril 133,9 153,5. 114,6
Mayo 119,3 102,3 85,8
Junio 123,4 81,5 66,1
Julio 98,8 78,3 79,3
Agosto 105,4 71,1 67,5
Setiembre 126,8 82,2 64,8
Octubre 155,9 122,3 78,5
Noviembre 98,4 73,0 4,2
Diciembre 112,2 95,2 84,9

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional

hlm

Agropecuario, en base a datos del CIAAB.

B
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Cuadro 5

Regimen pluviométrico: media mensual y
minima esperada al 60 y 80 por ciento de probabilidad

(en mms)
Precipitacidn:
Mes Media Minima esperada
60% 80%
MELO
Enero 71,8 60,3 30,2
Febrero 75,6 59,3 20,7
Marzo 107,0 89,3 47,4
Abril 88,0 65,1 11,1
Mayo 89,3 71,6 29,8
Junio 116,3 98,3 55,8
Julio 94,0 78,1 40,4
Agosto 99,7 87,4 58,2
Setiembre 114,7 96,4 53,0
Octubre 85,2 70,3 35,2
Noviembre 69,0 57,3 29,5
Diciembre 68,1 51,8 13,3
TACUAREMBO '
Enero 71,2 78,4 36,4
Febrero 71,9 88,7 46,3
Marzo 97,0 121,1 63,9
Abril 157,5 9u,7 1,8
Mayo 78,5 O T7,4 31,1
Junio 75,6 98,9 54,3
Julio 77,3 74,1 28,5
Agosto 91,2 89,7 35,9
Setiembre 76,1 107,2 59,3
Octubre 91,5 95,1 41.1
Noviembre 57,9 62,1 28,0
Diciembre 68,3 63,0 22,7
RIVERA
Enero 119,1 99,3 52,4
Febrero 104,0 85,0 40,3
Marzo 145,1 117,9 53,7
Abril 133,9 95,5 " 5,0
Mayo _ 119,3 93,7 33,4
Junio 123,4 103,0 54,9
Julio 98,8 79,2 33,0
Agosto 105,4 87,6 45,7
Setiembre 126,8 106,3 57,8
Octubre 155,9 125,3 53,2
Noviembre . 98,4 ~ 80,1 37,1
Diciembre 112,2 88,4 32,2

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del CIAAB,
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en una explotacidn citricola, por ejemplo, dado el largo del ciclo y el
costo de instalacidn, se puede establecer un mayor margen de seguridad que

para un cultivo anual o una pastura.

Para calcular estas probabilidades se asumid que las lluvias se dis-
tribuyen normalmente, por lo cual se ajustaron los datos a una distribucidn
normal. A medida que se aumenta el margen de seguridad (del 50 al 60 y al
80 por ciento de los afios) la precipitacién minima esperada disminuye.

2. Descripcidn de la Red pluviométrica de la Regidn

De acuerdo a los datos de la DGMU, el total de estaciones pluviométri
cas existentes en la Regién alcanza a 73. La informacién suministrada so-
bre el régimen de lluvias se restringe a 21 estaciones que componen la Red
Pluviomdtrica Bisica, seleccionadas por poseer mayor antigiedad y seguri-
dad en la informacién.

Los datos se obtienen por lectura directa en un pluvidmetro marca
"Wilh Lambretch" de 16 centimetros de boca y medidor con probeta de plés
tico. Los datos de lluvia caida se dan en milimetros y décimas de mili-
metros. La DGMU considera que la informacibn obtenida es de buena cali-
dad. El personal afectado a las observaciones no es técnico, pero cuenta
con el asesoramiento y vigilancia de la Direccidn. Esta no inform§ cuin-
tas personas trabajan en la Regidn.

B. Régimen de Temperaturas

La temperatura es otro factor climdtico en el que no se registran va-
riaciones importantes dentro de la regidén en estudio. La temperatura media
anual en la ciudad de Rivera es de 18,2 grados eentigrados y para la ciudad
de Melo de 17,1 (Cuadro 6). Los cambios registrados a lo largo del afio, en
términos de temperaturas medias, no son muy significativos, pero dado que
hay mucha variacidn dentro de los meses, se puede esperar un rango muy am-
plio de temperaturas. '
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Cuadro 6

Régimen de temperaturas, en los diferentes meses
del afio para las localidades de Melo y Rivera (a)
(En grados Centigrados)

. Mixima Minima M&xima Minima
Mes Medias media media Rango absoluta absoluta
Estacidn: CERRO LARGO
Enero 23,6 32,6 16,0 16,6 40,0 5,8
Febrero 22,9 29,8 15,8 14,0 39,8 4,0
Marzo 20,8 25,5 14,3 11,2 40,4 4,0
Abril 16,5 23,1 10,2 12,9 34,6 - 5,0
Mayo 13,8 20,5 7,5 13,0 31,4 - 4,0
Junio 11,8 17,5 6,4 11,1 29,6 -11,0
Julio 11,7 17,2 6,5 10,7 29,8 - 17,8
Agosto 12,0 17,8 6,3 11,5 31,5 - 4,8
Setiembre 14,0 19,5 8,6 10,9 33,2 - 3,2
Octubre 16,6 22,4 10,6 11,8 a3, u -1,8
Noviembre 19,3 25,9 12,6 13,3 38,4 2,6
Diciembre 21,9 29,1 14,1 15,0 39,9 4,0
Anual 17,1 23,4 10,8 12,6 40,4 -11,0
Estacién Meteorolbgica de RIVERA
Enero 24,6 30,4 17,6 12,8 41,4 6,0
Febrero 24,0 30,1 17,4 12,7 44,0 7,0
Marzo 21,9 27,6 16,0 11,6 40,0 5,0
Abril 17,6 23,2 11,7 11,5 34,4 0,0
Mayo 15,0 20,4 9,2 11,2 31,2 - 1,0
Junio 12,5 17,3 7,5 9,8 30,2 - 5,0
Julio 12,3 17,3 7,1 10,2 29,2 - 4,8
Agosto 13,5 19,1 7,6 11,5 33,2 - 2,0
Setiembre 15,5 20,6 9,6 11,0 33,1 - 0,5
Octubre 17,5 22,9 11,4 11,5 35,0 1,5
Noviembre 20,8 27,0 13,8 13,2 39,5 1,6
Diciembre 23,2 . 29,7 16,0 13,7 43,0 6,8
Anual 18,2 23,8 12,1 11,7 44,0 - 5,0

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agrope
cuario, en base a datos de DGMU

(a) Son las Gnicas localidades dentro de la Regifn en las cuales la DGMU
tiene un registro de datos sobre temperatura.
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‘En el Norte del pais las temperaturas son levemente superiores a lo
largo de todo el afio, presentando un rango de variacibn menor (Gréfica 1).
Esto indica que la temperatura tenderi a ser mis estable en las localida-
des nortefias.

C. Heladas

1. Fecha de la primera Helada.

La fecha media de la primer helada varia dentro de la Regidn (%*); en
el Norte, es el 10 de Junio, tendiendo a adelantarse hacia el Sur, en cam
bio para los departaﬁentos de Tacuarembd, Cerro Largo y Sur de Rivera es
el 1° de Junio.

La variacidn registrada para este parfmetro se determind establecién
dose un desvio tipico de 30 dias en toda la Regidnm.

Se consider$ importante por tanto, determinar la fecha probable de la
primera y fltima helada con dos niveles de significacidn. Se calculan dos
niveles porque hay rubros de produccidn que exigen un margen mayor de segu
ridad que otros; para este cilculo se asumid que esta distribucidn se puede

ajustar a una distribucibn normal.

La fecha mis probable para la primera helada es el 16 de Mayo, con una
probabilidad del 80 por ciento en Rivera y extremo Norte de Tacuarembd; para
el resto es el 6 de Mayo (Mapa 2).

Las, fechas calculadas para un nivel de significacidn del 90 por ciento
son el 2 de Mayo para el Norte, mientras que para el Sur es el 22 de Abril
(Mapa 3). :

2. Fecha de la filtima Helada.

La fecha media de la Gltima helada es el 20 de Agosto , similar para
toda la Regidn. Las fechas estimadas con niveles de significacibén del 80
y 90 por ciento se muestran en el Mapa 4. En el Norte es el 8 de Setiem-~
bre para un nivel de significacibén de 80 por ciento y el 18 de Setiembre

(*) Facultad de Agronomia, C&tedra de Ecologfa, "Curso de Ecologia, Tomo 1"
(1974).
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MAPA 2

FECHA MAS PROBABLE DE LA PRIMERA HELADA (- = 0.80)

16/5

~

Fuente: Elaborado (OPYPA-JICA), Proyec:o de Desarrollo Regional en
. base a datos de la Faculitad de Agronomia A.E.A, :
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MAPA 3

FECHA MAS PROBABLE DE LA PRIMERA HELADA («z 0.90)

Regional.
la Facultad de Agronomia

Elaborado (OPYPA-1ICA), Proyecto de Desarrollo
Agropecuario en base a datos de
A.E.A.

Fuentet
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, VAPA U

FECHA MAS PROBABLE DF LA ULTIMA KELADA (3= 9.90 y a= 9.30)

8/3

( = 0.80)
18/9 ( == 0.90)

lu/9 (%3 0.80)
21/9 (== 0.90)

Fuente: Elaborado (OPYPA-IICA), Proyecto de Desarrollo Rezional
Agropecuario en base a datos de Orechia (Facultad de Agro-

nomfa A.E.A.)
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para un nivel de 90 por ciento. En el Sur, es el 14 y 21 de Setiembre para
cada uno de los dos niveles de significacién.

3. Periodo libre de Heladas

De los datos anteriores se puede establecer el periodo libre de hela-
das para los dos niveles de significacidn.

Para "a" = 0,90, en el Norte es de 235 dias y en el Sur 212.

0,80, en el Norte es de 250 dias y en el Sur 234,

Pam ” o "

D. Humedad Relativa

La humedad relativa media mensual varfa entre 65 y 83 por ciento con
una media de 75 por ciento. Los datos que brinda la DGMU unicamente com-
prenden las medias mensuales. La evolucidn de este pardmetro se presenta
en el Cuadro 7.

Como se puede apreciar, el porcentaje de humedad es mayor en la ciu-
dad de Rivera, a lo largo de todo el afio. Esto estaria de acuerdo con la
mayor cantidad de precipitaciones registradas.

E.. Nubosidad

La nubosidad promedio es de 4,5-4,6 (datos de la DGMU).

Los dias con cielo cubierto en la ciudad de Rivera alcanzan a 97 por
afio y en Cerro Largo son 82. Los valores mis altos de dias cubiertos se
registran en los meses de invierno. Los dias con cielo semicubierto, en
Rivera alcanzan a un total anual de 125 y en Cerro Largo 127 dias. La dis
tribucifn es bastante homogénea a lo largo del afio, con una leve tendencia
a aumentar en verano.

Los dias de cicio despejado son 143 en Rivera y 155 en Cerro Largo.
Su distribucibn también es bastante homogénea, aunque en Rivera se obser-

va un ligero aumento en el verano.







L -4 -

Cuadro 7

Humedad relativa media mensual para las
localidades de Rivera y Melo

(en porcentaje)

Mes Rivera Melo
Enero 67 65
Febrero 72 68
Marzo 75 73
Abril 78 76
Mayo 80 79
Junio 83 82
Julio 79 82
Agosto 76 ' 79
Setiembre 77 77
Octubre 74 75
Noviembre 70 70
Diciembre 68 . 64
Anual 75 T4

Fuente: Direccidn General de Meteorologia del
Uruguay (DGMU)
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F. Granizo

Los datos obtenidos sobre granizo son escasos. Es un fendmeno de pre-
sentacidn muy irregular y ocasional en el Uruguay, pero que causa destrozos
de alguna importancia a la produccidn agropecuaria. Los perfodos mis fre-
cuentes en la Regién son en Julio, Agosto y Setiembre, siendo mayores las
probabilidades de granizada en la zona de Paso de los Toros (Cuadro 8).

Cuadro 8

Epocas més frecuentes de granizo en las localidades
de Melo, Rivera y Paso de los Toros

Localidad Epoca Probabilidad
Agosto 0,15
Melo Julio 0,11
Abril 0,11
Rivera Setiembre 0,22
——— Agosto 0,13
Setiembre 0,74
Paso de los Toros Agosto 0,56
Octubre 0,38

Fuente: Direccidn General de Meteorologia del Uruguay (DGMU)

G. Balance Hidrico

Para establecer si existen deficiencias o excesos de agua en una re-
gidén, se debe hacer una estimacién de los requerimientos hidricos para de
terminar en qué medida son satisfechas por las precipitaciones y en qué
momentos se producen las deficiencias y los excesos.
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La evapotranspiracién es el parémetro tomado normalmente como medida

de los requerimientos hidricos en un determinado punto.

Este pardmetro integra el proceso combinado que incluye la evaporacidn
directa del suelo y la transpiracibn a través de las plantas. En base a
esto, se pueden agrupar los factores que afectan la demanda de agua en: me-
teorolégicos, eddficos (suelo) y vegetales (planta).

El factor meteorolbgico se tuvo en cuenta para la estimacibén de un in-
dice caldrico seglin la f8rmula de Thornthwaite, para cada localidad estudia
da. Las férmulas usadas fueron las siguientes:

(t)1.514

.
Indice caldrico mensual = i =

Indice caldrico anual = I =% i
Valor "a" = 0.000000675 13 - 0.0000771 12 + 0,0172 I + 0,49239

10xt 2

ETP (s/aj) = 16 ( )
. I
ETP aj = ETP (s/aj). Snm.

Sn: es un factor de correccidn por latitud para llevar todos los da-
tos a un dia de 12 horas. Se obtiene de tablas.

El factor suelo se tuvo en cuenta estableciendo balances hidricos para
suelos con capacidad de almacenaje alta y baja en diferentes localidades.
Se usaron léminas de suelo desde 75 hasta 400 milimetros de capacidad de al
macenaje de agua. Las liminas se eligieron en base al tipo de suelo de cada
localidad, obtenido de la carta de suelos 1:1.000.000 del MAP (Direccidn
de Suelos y Fertilizantes).

Se debe destacar que el concepto de "lamina de suelo” implica capaci-
dad de almacenaje de agua total y no de agua disponible (rango desde capa-
cidad de campo a coeficiente de marchitez permanente).
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El hecho de que el tipo de planta incida en forma directa sobre la
evapotranspiracifn, estaria indicando que seria necesario establecer un
balance hidrico para cada especie pasible de ser cultivable en la Regidn.
Dado el alcance de esta primera etapa del trabajo, dicha tarea se posterga

para etapas que requieran informacidén mis detallada.

1. Resultados de Balances Hidricos

El dato que aporta el balance hidrico es importante y Gitil, siempre y
cuando se tengan en cuenta sus limitaciones. En primer término, hay que
considerar el hecho que la estimacidén de la evapotranspiracidén por el mé-
todo Thornthwaite se considera que subestima la evapotranspiracidn, por lo
que en realidad los déficits en verano serian mayores y los excesos tal
vez menores. Por otra parte, no se considera el factor intensidad de la
lluvia, que haria variar el escurrimiento. Hay otras limitantes que se

originan en la imposibilidad de cuantificar determinadas variables.

(*)

Se estudiaron balances hidricos de cinco localidades ¢ Rivera,
Tacuarembd, Vichadero, Las Toscas y Melo (Cuadro 9); se estima que con
estos cinco balances se obtiene una informacidn representativa de toda el
&rea, dado que la evapotranspiracién muestra una pequefia variacién regio-
nal. En efecto, si bien la evapotranspiracidn disminuye hacia regiones

oce8nicas, esto se compensa en cierta medida con la variacién de las lluvias.

El rango de deficiencia entre las cinco localidades de la regibn varia
desde 17 milimetros hasta 75 milimetros, indicando en general un bajo ries-
go de sequia. El periodo donde més frecuentemente se registran déficits es
el que va de diciembre a febrero, registrindose generalmente las miximas

deficiencias en enero.

La magnitud de las deficiencias varia en forma importante con la capa-
cidad de almacenaje del suelo. Asi en Las Toscas, donde se encuentran sue-

los profundos asociados a suelos superficiales, se usaron l&minas de 300 y

(*)

Algunos de estos balances y la informacién necesaria para el cllculo
de los restantes, fueron suministrados por el Ing. Agr. W. Corsi (CIAAB).
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Cuadro 9

Deficiencias y excesos de agua en cinco localidades,
considerando dos capacidades de almacenaje para cada localidad
(En milimetros)

Liminas usadas Capacidad de almacenaje
Localidad Winima  Méxima Baja Alta
Deficiencia Exceso Deficiencia Exceso

Rivera 100 300 u7 374 17 376
Vichadero 100 400 59 235 19 318
Tacuarembd 100 300 4y 824 28 338
Las Toscas 75 300 75 363 27 288
Melo 100 300 71 278 30 295

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agrope
cuario, en base a datos del CIAAB.
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75 milimetros respectivamente, y se observa una gran diferencia en las

deficiencias para cada l8mina,

Otro aspecto a resaltar es la tendencia a aumentar las deficiencias
hacia el Sur de la Regidn: en efecto, las miximas deficiencias se regis-

tran en Melo y las minimas en Rivera.

El periodo de recarga del suelo comienza cuando las precipitaciones
empiezan a ser superiores a la evapotranspiraci®n potencial. Este
periodo se prolonga, generalmente, hasta los primeros dias del mes de
junio cuando se alcanza la capacidad de campo. A partir de este momento
comienza un periodo en que se registran excesos. En la Regidn, &stos
llegan a alcanzar valores de 376 milimetros (Rivera, con una lamina de
300 milimetros).

IV. AGUAS

A. Aguas Superficiales

1, Descripcibn de la Red Hidrogréfica

La regidn pertenece a la cuenca del Rio Negro en su totalidad. Los
cursos de agua m3s importantes son el Rio Negro, el Tacuarembd y el Tacua-
remb8 Chico; adem8s de ellos, se encuentran numerosos arroyos de variada

importancia (Mapa S).

Para la obtencidn de informéci6n se recurrid a la Direccidén de Hidro-
grafia del Ministerio de Transporte y ®Obras PGblicas. En general la infor
macidn disponible no s6lo es sumamente escasa, sino que ademis no est8§ pro
cesada y se encuentra atomizada en diferentes oficinas. Este hecho y el
problema del tiempo disponible dificultaron la recoleccidn de datos que
permitieran obtener una idea mds aproximada de las caracteristicas hidro-

gr&ficas.
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a. La cuenca del Rio Negro

El 8rea total de la cuenca es de 66.450 kildmetros cuadrados, que re-
presentan mis de 1/3 de la superficie total del pais. El1 Rio Negro tiene
200 kilémetros de longitud aproximada desde el limite con Brasil hasta el

comienzo del Lago del Rincdn del Bonete.

La cuenca del Rio Negro es un importante productor de energia hidro-
eléctrica. A pesar del éxito indudable de la instalacidn de las usinas
sobre el Rio Negro, &stas sufren inconvenientes derivados del régimen va-
riable del rio, que refleja a su vez las irregularidades de las lluvias
en la Regién.

En las crecientes extraordinarias, el caudal miximo del Rio Negro
puede llegar hasta 12,000 metros ciibicos por segundo y en las bajaqtes
extraordinarias, a menos de 30 metros cfibicos por segundo. Estas varia
ciones en los caudales se aprecian tambi&n en sus afluentes (el Rio Tacua
rembd, por ejemplo, puede alcanzar un miximo entre 2.500-3,000 metros cfi-
bicos por segundo y minimo de 3-4 metros cfibicos por segundo) y son casi
simulténeas, de modo que afectan al mismo tiempo a todos los cursos de
agua de la cuenca.

Entre Cerro Largo y Rivera, el Rio Negro tiene normalmente un caudal
apreciable; su cruce se vuelve dificultoso no sblo por lo ancho de su le-
cho, sino por la altura de sus barrancas o lo enmarafiado de la vegetacidn.
En algunos sitios corre por terrenos muy horizontales y se extiende a am-
bos lados formardo esteros (Bafiados de Carpinteria y Aceg@ia); en otros se
produce un ensanchamiento del curso, que a veces aisla porciones importan
tes de agua como las Lagunas de Mazangano y Mingote. Este aspecto se man
tiene con caracteres bien definidos hasta la desembocadura del Arroyo Za-

pallar, donde el curso se ve sedimentado fuertemente, formando islas.

Otros tributarios de menor importancia del curso superior son: por
la margen derecha, el Arroyo Hospital y por la margen izquierda el Bafiado
de Acegud y los urroyos Zapallar, Frayle Muerto, Tupambaé y Cordobés.
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El Rio Tacuarembd, que baja desde la conjuncibn de las Cuchillas Negra
y Santa Ana (Rivera), es el mayor tributario de esa parte del curso; su cau
dal es de tanta importancia como el rio troncal.

El lago artificial del Rincén del Bonete, de aproximadamente 1.000 ki~
18motros cuadrados de superficie, se presenta como un nuevo nivel de base
para el curso superior del Rio Negro y el Rio Tacuarembd8. Otros tribytarios
de cierta importancia que corren hacia el lago artificial, son los arroyos
Malo (margen derecha) y de la Cueva del Tigre (margen izquierda).

Los datos obtenidos sobre caudales del Rio Negro se refieren a tres
puntos: Paso Mazangano, Paso Aguiar y Paso Pereyra. (Cuadro 10)

El Paso Mazangano en el limite de Rivera, Tacuaremb§ y Cerro Largo, es
el punto mis cercano al Brasil del}cual se tienen datos. La Ruta &4 cruza
el Rio Negro por ese paso.

El Paso Aguiar se encuentra ubicado aguas abajo del Paso Mazangano, en
tre Tacuaremb8 y Cerro Largo; la Ruta 26 cruza el Rio Negro en este pumnto.

El Paso Pereyra, aguas mis abajo, entre los departamentos de Tacuarem
b8 y Durazno, es el lugar de cruce de la Ruta 6.

b. Cuenca del Rio Tacuarembd

El Rfo Tacuarembd es el afluente mis importante del Rio Negro. Tiene
una longitud aproximada de 230 kildmetros y su cuenca es de aproximadamente
15.600 kil8metros cuadrados.

Sus naéientes se encuentran en la Cuchilla de Cufiapir, en las proxi-
midades de la ciudad de Rivera. En su recorrido recibe numercsos afluentes,
siendo los m&s importantes los arroyos Laureles, Cufiapir(, el Rio Tacuarembd
Chico, el Yaguari y el Caraguat8. El rio es navegable en ciertas &pocas del
afio desde Paso Borracho (Pueblo Ansina) hasta su desembocadura. Con algunas
obres de mejoramiento, se podria asegurar la navegabilidad permanente, per-
mitiendo el transporte fluvial regular de carga y pasajeros desde Ansina has
ta Paso de los Toros.
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Los datos obtenidos sobre caudales del Rio Tacuarembd, se refieren a
Paso Manuel Diaz, Paso del Borracho, Paso del Cerro Cardozo y Paso de La
Laguna (v@ase nuevamente Cuadro 10).

El punto mis al Norte del cual se poseen datos de gasto y curva de
permanencia, es el Paso Manuel Diaz que estd ubicado en el limite entre Ri
vera y Tacuarembb; la Ruta 5 cruza el rio por este paso.

El Paso del Borracho esti ubicado en el lugar de cruce de la Ruta 26.

El Paso del Cerro Cardozo se encuentra ubicado rifo abajo, después del
Paso del Borracho.

El Paso de La Laguna es el {iltimo lugar del que se tienen datos; se
encuentra aproximadamente a 25 kildémetros de la desembocadura.

c¢. Arroyo Caraguatd
Es un afluente del Rio Tacuarembd por su margen derecha.

En su curso, que es de 120 kildmetros de largo aproximadamente, recibe
la afluencia de numerosos arroyos de aenor importancia.

Los datos obtenidos se refieren al Paso de Las Toscas, ubicado en el
lugar de cruce de la Ruta 26 (v@ase nuevamente Cuadro 10).

d. Arroyo Yaguari

Es otro afluente de la margen izquierda del Rio Tacuaremb, aguas arri .
ba del Arroyo Careguati. Tiene una longitud de 155 kildmetros aproximada-
mente.

Se origina en el Departamento de Rivera; recibe numerosos afluentes de
menor importancia, pudiéndose destacar en su margen izquierda, el Arroyo del
Abrojal y el Arroyo Cuard. Se tienen datos de caudales de la Picada Coelho
(véase nuevamente Cuadro 10).
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e. Rio Tacuarembd Chico

Es afluente del Tacuarembd Grande por la margen derecha de é&ste. Tiene
una longitud de 130 kilbmetros. Recibe como afluente por su margen izquier
da al Arroyo Tres Cruces y por su margen derecha, al Arroyo Batovi. Los da
tos obtenidos sobre caudales se refieren al Paso de los Novillos, a pocos

kildmetros de su desembocadura (véase nuevamente Cuadro 10).
2. Uso Actual

El organismo encargado de reunir y manejar la informacién sobre el uso
que se hace de este recurso, tanto a nivel nacional como regional, es la

Direccifn de Hidrografia del Ministerio de Transporte y Obras PGblicas.

Dadas las caracteristicas de dicha Direccién, tradicionalmente no se
le ha dado prioridad a los aspectos agrondmicos en la informacidn a extraer,
por lo que no hay datos fidedignos sobre el uso que se hace actualmente de
este recurso.

Actualmente se ha enfocado un programa de relevamiento de datos para
~ tener una idea mds clara del grado de compromiso que tiene cada curso de

agua, frente a la presidn que ocasiona el desarrollo del area arrocera.

La extraccibn de agua estd concentrada en las zonas cercanas a la po-
blacién de Ansina, mientras que el resto esti distribuida en el Este del
Departamento de Tacuarembd y al Norte y Oeste del Departamento de Cerro

Largo.

Casi el 100 por ciento del agua se utiliza en el riego por inundacibén
del cultivo de arroz. La utilizacibn del riego es mixima entre el P° del
Borracho y P° del Cerro Cardozo, donde se hace una extraccidén de 5.405
1ts/s que representan casi 3.000 his. de arroz (Cuadro 11).

Esta informacidn adolece del defecto de no tener en cuenta las extrac
ciones no declaradas a esa Direccibén, denominadas bombas "piratas". Otra
fuente de error es el hecho de que existen bombas declaradas que no son
usufructuadas actualmente.
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Cuadro 11

Uso actual de agua superficialy estimacidn del
irea regada

Rfo Tacuarembd Extraccidn Area regada aproximada
Agua extraida (en 1t/s) (hés)

hasta Total Parcial Total Parcial
P° Manuel Diaz 1314 1314 710 710

P° del Borracho 4060 2746 2194 1484
P° del Cerro Cardozo 9465 5405 5116 2922
P° de la Laguna 11585 2120 6262 1146
Rio Negro

P° Mazangano 1090 589 589

Arroyo Caraguatd

Las Toscas 385 208 208
A° Malo 430 232 232
A° Rolén 111 60 60
Total 13601 ' 7349

Fuente: Elaborado por Convenio OPYPA-IICA en bdse a datos de la Direccidn
de Hidrografia.

1bf
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3. Uso Potencial

Trabajando con los datos obtenidos en la Direccion de Hidrografia
de la extraccidn actual y los caudales de estiaje en diferentes puntos, se
hizo una evaluacidn de la extraccidén potencial que es el mejor estimador
disponible dada la limitacibén de la informacidn.

El relevamiento actual de informacibn que est8 haciendo la Direccidn

permitird alcanzar una cifra mis precisa.

En el Cuadro 12 se resumen los resultados de dicha estimacién.

B. Aguas Subterréneas

Las aguas subterrfneas también constituyen una fuente hidriulica
importante ain cuando de mucha menor magnitud que las corrientes superfi-
ciales. Tienen especial significacidn como fuente de agua para el ganado.
Sus posibilidades de uso para riego -aparecen mucho mds reducidas debido

al bajo volumen de los caudales.

~ Asi, los sondeos realizados por el Instituto Geoldgico (IGIETA) y
(%)

por particulares en la Regibn, determinaron que no hay acuiferos impor-
tantes que tengan caudales superiores a los 100.000 litros por hora. Los
datos proporcionados incluyen para los distintos acuiferos de la Regibn,
nlimero y profundidad de sondeos, caudal obtenido y formacién geolégica

que lo aporta (Cuadro 13).

Los valores son tomados como una primera aproximacifén al problema,
dado que hay dos factores que no permiten considerarlos como definitivos.
Por un lado es comfin que las perforaciones para alumbramiento de aguas se
detengan en la profundidad donde se obtiene el caudal requerido por el in-

teresado, lo cual no permite un conocimiento cabal del acuifero. Por otra

(*)

La validez de los datos obtenidos por empresas particulares, es limita
da debido al hecho de no haber sido controlada por técnicos del IGIETA.
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Cuadro 13

Profundidad y caudales promedio de agua subterrdnea en los Departamentos
de Cerro Largo, Rivera, Tacuarembd

Numero Profundidad Caudales

Formacidn geoldgica de promedio (Savda e
sondeos ( metros )

Departamento de Cerro Largo
Cuaternario 11 23 8.600
Yaguari Superior 37 28 3.100
Yaguari Inferior 12 29 2.500
Sedimentos Peliticos Grises 46 43 2.100
Limite San Gregorio-Tres Islas ‘
y Sedimentos Peliticos Grises 29 38 3.600
San Gregorio-Tres Islas 18 40 2.700
Devdnico 1 53 5.500
Cristalino Indiferenciado 8 31 5.500
Departamento de Rivera (a)
Tacuarembd 36 34 4,100
Yaguari Indifercnciado 34 63 2.700
Cristalino Indiferenciado 16 53 1.300
Departamento de Tacuarembd
Arapey - 72 49 3.600
Tacuarembd 25 59 5.000
Yaguari 23 47 2.000
San Gregorio-Tres Islas 10 68 3.000
Frayle Muerto-Mangrullo 17 66 1.600

Fuente: Instituto Geoldgico "Ing. Eduardo Terra Arocena.
(a) No se promedian dos sondeos excepcionales en la ciudad de Rivera de 50.000

y 80.000 litros por hora.

1bf
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parte, existen dudas en cuanto a la precisidn de la estimacidn del caudal

alumbrado y en la identificacidn de la formacidén geolégica.

La informacidn del Cuadro 13 permite extraer las siguientes conclu-

siones:

- En la formacidn geoldgica perteneciente al Cuaternario aparece un
acuifero muy bueno por el volumen de su caudal.

- El acuifero Tacuarembd ha sido considerado el mis importante del
pais (G. Yilboa 0 1973). A pesar de que los datos de caudales re-
cogidos no lo muestran asi, dados sus caudales promedios de 4.100
litros por hora en Rivera y 5.000 en Tacuarembd, el acuifero puede
considerarase de bueno a muy bueno. Una de las caracteristicas mis
importantes es el bajo porcentaje de pozos secos que muestran los
registros, que lo hacen aparecer como un acuifero constante. Este
hecho se repite con igual intensidad en la formacidn San Gregorio-
Tres Islas.

- La formacibn Yaguari, con un caudal promedio de 2.400 litros por
hora se presenta como un acuifero regular. En Cerro Largo, donde
se diferencia un Yaguari superior y otro inferior, el primero pue
de ser considerado como bueno.

- Los sedimentos peliticos grises y la formacidn Frayle Muerto-Man
grullo, se pueden considerar regulares a malos.

- Las formaciones devonianas -de las cuales solamente se tienen>da-
tos de Cerro Largo- aparecen como un buen acuifero.

- Los acuiferos del Cristalino, s8i bien alcanzan un promedio alto
(5.500 litros por hora) tienen la caracteristica de ser muy loca-
lizados, dado que las napas de agua se encuentran exclusivamente

en las fallas.

Como consideracién de caricter general, se debe tener en cuenta que
el agua puede presentar problemas de excesiva galinidad lo que podria im-
pedir su uso para satisfacer necesidades humanas o para el caso hipotético
de riego, aunque fuera en extensiones reducidas, limit&ndolo exclusivamen-

te como abrevadero para el ganado.
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V. RECURSOS MINERALES

8i bien el tema de recursos minerales no est8 vinculado directamente
con los problemas agropecuarios, se incluye aqui por ser un recurso que en
determinadas circunstancias puede afectar la estructura productiva de la

Regibn.

En el estudio de los recursos minerales, se puede hacer una diferencia
ciSn primaria entre recursos conocidos y recursos determinados a nivel teS-

rico.

Recursos conocidos son aquéllos de los cuales se tiene certeza de su
existencia. Se pueden dividir en recursos conocidos evaluados y no evalua
dos.

Los recursos conocidos evaluados son aquéllos para los cuales, en base
a un estudio profundo, se ha podido establecer con relativa exactitud la

potencialidad y ubicacidn del depdsito.

En la Regibén no hay ningiin recurso evaluado. Los recursos conocidos

no evaluados de la Regidn son:

- Esquistos bituminosos; actualmente bajo estudio por ANCAP, ubicados

en los 8edimentos Peliticos Grises.

- Carbdn; ubicado en la formacidn Tres Islas y en los Sedimentos Pe-
liticos Grises.

- Oro; cuya explotacidn fue llevada a cabo antiguamente pero ahora
permanece detenida. Se encuentra ubicado en el &rea del Cristalino
en Rivera. |

- Hierro y manganeso; ubicados también en el &rea cristalina.

- Caolin; depdsitos ubicados en la formacidn San Gregorio-Tres Islas.

- Bentonita; depdsitos ubicados en la formacidn Yaguari.

- Calizas; se trata del finico recurso minero actualmente en‘explota-
cién ("La Calera” sobre la Ruta 28 en el Departamento de Rivera);
son de muy mala calidad.







Ademis de estos recursos conocidos, existen posibilidades (dado que se
tienen algunos indicios, aunque no plena certeza), de encontrar calizas en
las 4reas cristalinas de una calidad muy superior a las calizas de Yaguari.
Por otro lado existen anomalias de materiales radioactivos (posiblemente
uranio). Este rubro esti siendo estudiado por la Comisién de Energla AtSmi

ca y el Instituto Geoldgico.

Los recursos minerales determinados a nivel tedrico, en la llamada geo
logia provisional, son aquéllos cuya existencia se presume, dado que en la
evolucidn geolbgica del &rea se han dado las condiciones que determinan el
ambiente necesario para su deposicién, desconociéndose si la referida depo
sicién se did concretamente. En este nivel se encuentran fosfatos y cobre,
asociados ambos a los Sedimentos Peliticos Grises o a la formacibn San Gre

gorio-Tres Islas. \

VI. CONCLUSIONES

El Uruguay es un pais privilegiado en cuanto a disponibilidad de tie-

rras agricolas-ganaderas.

Si bien el clima es relativamente uniforme, las diferencias entre los
suelos desde el punto de vista fisico, quimico y biolégico, como asi mismo
de caracteres asociados, determina una gran variedad en cuanto al uso y ma

nejo requeridos.

En funcifn de las posibilidades de uso de los suelos se realizd una in
terpretacidn general del uso agropecuario de las tierras, dividiendo a la
Regidn en cinco categorias: pastoril, pastoril-agricola, pastoril-agricola-
forestal, agricola-pastoril y principalmente agricola. El manejo de los sue
los deberi basarse en un uso a la vez intensivo y conservacionista, debido
a que las deficiencias de manejo han provocado graves disminuciones de la ca

pacidad productiva de los suelos o su destruccién por erosidn.

e =y e o—
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Las caracteristicas clim&ticas son en general favorables para la
producciédn agropecuaria. El andlisis de las precipitaciones habidas
durante un periodo de 50 afios, sefiala que el promedio para la Regién
alcanza los 1.274 milimetros. Pareceria existir entonces una adecuada
disponibilidad de agua para los requerimientos de los cultivos practicados.
Sin embargo, la irregularidad e intensidad de las precipitaciones ocasionan
periodos de sequia y exceso de humedad.

El régimen de temperaturas ubica a la Regidn en una zona con tempera-
turas superiores al promedio del pais, presentando un rango de variacién
menor.,

Por otra parte, en base a los datos proporcionados, se puede estimar
que existen recursos hidricos potenciales suficientes para cubrir las
necesidades de los establecimientos agropecuarios, en cuanto a consumo
humano y como abrevadero para animales, Estos requerimientos se estiman
en 1,500 litros por hora y para establecimientos lecheros en 2,000 litros
por hora (*). . .

No se pueden regar extensiones de grandes 8&reas con aguas de origen
subterrdneo debido principalmente al bajo volumen de caudales. Solamente
en Cerro Largo, sobre formaciones geoldgicas cuaternarias, podria pensarse

en regar pequefias extensiones.

Otra caracteristica de los acuiferos en la Regidn, que puede afectar
su explotacidn, es la profundidad a la que aparece el agua en algunos de
ellos. Se considera que profundidades superiores a los 50 metros, eleva-
rian los costos de los sondeos a niveles que podrian hacer antieconbmica
su explotacién.

(*)

Resulta evidente entonces, la necesidad de nuevas fuéntes permanentes
de agua para abrevaderos a efectos de cubrir la totalidad de la super-
ficie ganadera.
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Por Gltimo, se considera que la informacién disponible alcanza a
cubrir las necesidades al nivel actual de los trabajos, pero en la medida
en que se profundice el estudio de la Regidn para la elaboracién de
Programas y Proyectos de Produccidn, se requerird un anilisis mis pormeno
rizado de la informacién existente.

VII. RESUMEN

En este trabajo se analizan los principales recursos naturales
agropecuarios de la Regién Noreste (suelo, clima y agua) a efectos de
conocer su uso actual y potencial.

El recurso suelo fue evaluado en base a la informacién obtenida en
la Direccién de Suelos y Fertilizantes (MAP); informacién que este
organismo recogid y utilizd para la elaboracidén de una carta de suelos
a escala 1:1.000.000 a nivel nacional.

Acompafia este informe, una carta presentada a escala 1:500,000 de la
Regifn en estudio, que sirve b&sicamente para programar el mejor aprove-

chamiento del recurso suelo a nivel nacional y regional.

Se establecieron treinta y seis asociaciones de suelos (unidades)
que luego se reunieron en catorce grupos, seglin sus caracteristicas
asociadas y propiedades inferidas. A partir de estos grupos se estable-
cieron 6 &reas homogéneas en cuanto a profundidad, textura y fertilidad.

La interpretacibn del uso agricola del suelo se llevd a cabo esta-
bleciendo 5 categorias, en base fundamentalmente a superficie cultivable
y fertilidad. Ellas son tierras de uso principalmente agricola, pasto-
ril, pastoril-a%ficola, pastoril-forestal-agricola, agricola-pastoril.

La importancia asignada a los demis factores, se restringe a los
casos en que &stos actlan con intensidad extrema (por ejemplo: acidez o
alcalinidad extrema).
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El factor clima se evalud en base a informacifn del CIAAB y la Direc-
cifn General de Meteorologia.

Se analizaron los siguientes parémetros clim&ticos: réginen de: 1lu-
vias y de temperaturas, heladas, humedad relativa, nubosidad, granizo y
balance hidrico. Los datos que se manejaron se expresan en términos de
probabilidades y no de promedios, dado que se treta de factores que presen
tan una alta variabilidad, por lo que los valores medios por si solos mo
son v&lidos.

El vecurso agua se subdividi8, a su vez, en dos subtemas: aguas su-
perficiales y aguas subterrénecas. ’

Para la obtencién de informacién se recurrié a la Direcciém de Hidro-
graffa del Ministerio de Transporte y Obras Plbiicas.

En el estudio de aguas superficiales se hace una descripcién de la red
hidrogréfica (cuenca del Rfo Negro, Tacuaremb$ y Tacuaremb Chico) y del
uso actual y potencial de ese recurso.

los datos proporcionados por el Imnstituto Geoldgico para los diferen-
tes acuiferos de la Regifn, incluyen nfimero y profundidad de sondeos, cau-~
dal obtenido y formacién geoldgica que lo aporta.

Para este capitulo no ée contd con informacién adecuada ni ténpoco se
contd con la colaboracidn estrecha de los especialistas que estén trabajan
do en el tema. Por lo tanto, se considera que este tema ha sido escasamen
te estudiado, debiéﬁdose profundizar su estudio en etapas posteriores, bus
cando fundamentalmente cuantificar la oferta actual y potencial de agua y
establecer una proyeccién de la demanda.

. Se imecluye adems un punto sobre los recursos minerales de la Regiénm,
que si bien no esti vinculado directamente con los problemas agropecuafios N
. puede afectar la estructura productiva de la misma.

~ Mimeo nro.3.
20-1-78
/mvj-1bf
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VIII. ANEXOS

Esta parte del capitulo esti incluida en
el tomo "ANEXOS" del presente estudio.
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I. INTRODUCCION

El estudio de la poblacidn de la Regién Noreste interesa desde va-
rios puntos de vista. En primer té&rmino, como forﬁa de examinar la ocu
pacidén del territorio, analizando la densidad de poblacidén y su variacién
en el espacio geogr&fico, la distribucidn urbana-rural, la distribucifn
seglin clases de tamafio de los centros poblados, etc. En segundo lugar,
interesa como examen de la disponibilidad de fuerza de trabajo, ya qué
la poblacibn econdémicamente activa constituye el recurso fundamental eﬁ
cualquier plan de desarrollo. Finalmente, los estudios bisicos de pobla
cién y su distribucidn son imprescindibles para poder estimar las necesi
dades futuras de la misma, principalmente en relacidn a la prestacidn de

servicios sociales colectivos y a las necesidades de habitacidn,

El estudio se centrd en la evolucidn de la poblacién en el periodo
1963-75. En base a las coﬁsideraciqnes mencionadas, se ha inoluido el
an8lisis de los siguientes factores: ‘

- A nivel rural: cuantificacién de la fuerza de trabajo, formas

de tenencia de la tierra y tamafio de las explotaciones.

- A nivel urbano: 1localizacidn y categorizacidn de los centros
poblados.

- A nivel social: situacibn educacional; profesionales y técnicos
radicados en la zona y lugar de residencia de productores y/o -
trabajadores rurales. '

Cabe mencionar que por carencias de informacién actualizada no se
examind el grado de movilidad espacial de la poblacidn regional (migra-
cibn rural-urband, direccidn de los flujés migratorios inter-ﬁrbanos,'
saldo neto de migracidén de la Regibn, etc.), lo que se piensa deberia
llevarse a cabo a la brevedad para completar el estudio de los recursos

humanos regionales.






Por Giltimo, es de seflalar que se otorgd prioridad en este andlisis
primario al medio rural, en conformidad con los objetivos generales que

orientan los trabajos del estudio de la situacidén actual de la Regidn.

Los organismos consultados para obtener la informacidn correspon-
diente fueron: Departamento de Estadistica de Ensefianza Primaria, Di-
reccibén General de Estadistica y Censos, Direccién de Investigaciones
Econbmicas Agropecuarias, Universidad del Trabajo del Uruguay y Accidn

Comunitaria Regional.

II. METODOLOGIA

La primera etapa del trabajo consistid en sistematizar la informa-
cibén existente, fundamentalmente los datos estadisticos aportados por

los diferentes censos del pais.

El primer problema que se planted fue la eleccién de la unidad terri
torial, dado que los datos fueron recogidos por Seccidn Judicial en los
censos de poblacibén, y por Seccidn Policial en los censos agropecuarios,
desagregados a su vez por sectores censales en cada caso. Si bien se es-
timaba que la unidad de anflisis Sptima, por su menor taﬁaﬂo, debia ser
el sector censal, no fue posible trabajar con ella ya que no coinciden
los limites territoriales de los sectores utilizados en los diferentes
censos. Por lo tanto se trabajd a nivel departamental, desagregando la
informacién a nivel de Seccidn Policial en algunos puntos del estudio,

y a nivel de Seccidn Judicial en otros.

Establecida la delimitacidn regional se procedid al relevamieﬁto de
los datos, siendo luego procesados y sintetizados para lograr un enfoque
global de la Regidn.

Finalmente se tratd de cartografiar y expresar gréficamente los indi
cadores mis importantes, es decir aquéllos que permitieran lograr un pano

rama claro de la situacidn actual de la zona.






III. CARACTERISTICAS GENERALES DE LOS RECURSOS HUMANOS DE LA REGION

A. Descripcidn de la Regidn em cuanto a densidad
y distribucidon de la Poblacidn

1. Volumen y densidad de poblacidn

De acuerdo a los datos del Censo 1975, la superficie de la Regifn es
de 38.919 Kms? (aproximadamente‘ 22 por ciento del territorio nacional), con
una poblacidén total de 240.728 hal;itantes}que representa un 8,7 por ciento
del volumen demogréfico del Uruguay (Cuadro 1).

Si se analiza por Departamento, se observa que Rivera representa el
2,9 por ciento de la poblacién nacional, Tacuaremb$ el 3,1 y Cerro Largo
el 2,7 (Cuadro 1).

En relacién al total de poblacidn de la Regifm, Rivera participa con
_un 34,1 por ciento, Tacuarembd con el 35,2 por ciemto y Cerro Largo con
el 30,7 por ciento.

La densidad de poblacién de la Regién es sensiblemente inferior a la
media del Uruguay, ya que el promedio de la Regién es 6,15 habitantes por
- kilbtmetro cuadrado, mientras que la media del pals es de 15,73 habitantes
por kilbmetro cuadrado.

 Para lograr un panorama mis detallado acerca de la distribucién de la
poblacibn en la Regibén, se determind la densidad de la misma a nivel de
Seocibn Judicial, y se elabord un mapa de densidad poblacional de la Regisn.

Se advierte asi una concentraciém de poblaciin en las capitales depar
tamentales y sus &reas inmediatas, ofreciendo el resto de la Regifn una den
sidad que oscila entre 1 y 5 habitantes.por kilSmetro cuadrado (Cuadro 2
y Mapa 1). '
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Cuadro 2

Evolucidén de la poblacibn y densidad de poblaéi&n en
los departamentos de la Fegibn, por Seccibm Judicial.

1963 1975
Seccién  Superficie Poblacién Habitantes Poblacién Habitantes
Judicial (Km2) total " por Km? total por Km
(habitantes) (habitantes)
RIVERA .
1 7,2 35.607 4.945,41 40,249 5.590,14
2 779,8 2.499 3,21 2.162 2,77
3 1.672,0 8.174 4,89 7.604 4,55
Y 838,7 2,230 2,66 1.766 2,11
5 635,0 4,380 6,90 3.734 5,88
6 1,982,0 5.945 3,00 4,481 2,26
7 1.057,0 2,834 2.68 2.333 2,21
8 1.890,0 5.505 2,91 5.248 2,78
9 237,0 10,322 43,55 14,392 60,73
TACUAREMBO
1 81,1 27.013 333,25 33.880 417,35
2 1.243,0 3.100 2,49 2.776 2,23
3 - 2.306,5 3.578 1,55 3.375 1,46
4 1.100,0 1,914 1,74 1.805 1,64
-5 959,8 2,568 2,68 2.376 2,u8
6 491,2 4,311 8,78 4,841 9,86
7 1.563,9 3.405 2,18 ' -3.447 2,20
8 924,0 1,810 1,96 1.623 1,76
9 2.430,0 6.453 2,66 5.967 2,46
10 1.263,0 12.695 10,05 14,231 11,26
“11 938,0 1.248 1,33 1.043 1,11
12 1,288,3 3.360 2,61 2,935 2,28
13 713,7 1,752 2,45 1.522 2,13
14 666,9 4,202 6,30 5.061 7,58
CERRO LARGO

1 611,0 - 36.804 60,23 41,018 67,13
2 1.360,0 3.289 2,41 2.765 2,03
3 ous5,7 7.949 8,41 9,681 - 10,23
4 848,0 1,968 . 2,32 1.387 1,63
5 1.943,0 5.275 2,72 5.039 2,59
6 1.566,6 3,377 2,47 3.143 2,01
7 896,0 2.141 2,39 - 2,095 2,34
8 1.183,0 2.354 - 1,99 1.997 1,68
9 1.972,0 : 2.191 1,11 1.912 0,96
10 1.087,0 2.295 2,11 1.714 1,57
11 603,7 1.929 3,19 1,744 2,88
12 835,0 1.867 2,24 1.434 1,72

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario, en
base a datos de los Censos de Poblacién y Vivienda de 1963 y 1975 (DGE y C).
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En la Seccifn Judicial 01 de Rivera aparece la densidad mis alta de
la Regibén (5590 habitantes por kildmetro cuadrado), correspondiente a ia
Capital del Departamento y &reas sub-urbanas; en la Seccidén Judicial 09
se da una concentracién urbana correspondiente al Barrio "Pueblo Nuevo",
continuacidén de la ciudad de Rivera hacia el Este, lo que determina una
cifra significativamente alta de 60,73 habitantes por kildémetro cuadrado.
En Tacuarembd la concentracidén mayor de poblacidn se verifica en la Seccidn
Judicial 01 (417,35 habitantes por kildmetro cuadrado); en Cerro Largo tam
bién la mayor densidad se da en la Seccidén 01, que comprende la Capital de
partamental.

2. Estructura de la Poblacidn

El estudio de la poblacidn por sexos y edades es de suma importancia -
para establecer una estimacidén de la potencialidad de los recursos humanos
en la Regidn.

Referente a la composicidn por sexos, de acuerdo al Censo 1875 habian
en la Regidn 121.433 hombres, lo que representa el 50,4 por ciento del to-
tal de habitantes; las mujeres, por tanto, constituyen el 49,6 por ciento
de la poblaéién regional (véase Cuadro 3). A nivel del pais, la distribu-
cidn era de 49,1 por ciento de hombres y 50,9 de mujeres para ese afio. Des
glosando entre Montevideo e Interior, en la capital el porcentaje de hom-
bres desciende a 46,7 por ciento, mientras que en el interiorese porcenta

je aumenta a 51,0.

Relacionfndola con estas filtimas cifras, se puede expresar que la dis
tribucibn por sexos de la Regiéﬁ aparece como mds equilibrada que la de
Montevideo (con fuerte predqminio de mujeres) y que la de todo el Interior
tomado en conjunto (donde se nota un mayor porcentaje de hombres). Desde
este punto de vista, pues, la Regidén se ubica en una posicidn mas favora-
ble.

Dentro de la RegiSn se observa,sin embargo, que para el departamento
de Rivera la distribucidn es de 49,4 por ciento de hombres y 50,6 de muje-
res, para Cerro Largo de 50,8 y 49,2 por ciento respectivamente, mientras
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que en Tacuarembé.el porcentaje de hombres asciende a 51,1 por ciento del
total de habitantes. Esta distribucidn a nivel departaméntal no muestra
tampoco grandes variaciones con respecto a las cifras de 1963. Es decir
que, mientras Tacuarembd y Cerro Largo (especialmente el primero) se com-
portan de manera similar al Interior del pais tomado en conjunto, Rivera
muestra un comportamiento diferente, con una distribucidn por sexos simi-
lar al promedio nacional (fuertemente influenciada esta cifra por el com
pqrtamiento de la capital) con un leve predominio de las mujeres sobre los
hombres. En aese panorama de equilibrio entre ambos sexos que presenta la
Regidn tomada en conjunto, se estin simplemente balanceando las situacio-

nes diferentes que se observan a nivel departamental.

Una de las posibles hipdtesis que podria explicar las razones por las
cuales Rivera se comporta de un modo distinto, seria la influencia de la
ubicacidn fronteriza de la capital, y la existencia por esa razdén de mayo-
res fuentes de trabajo, lo que atrae la migracidn femenina desde zonas ru
rales y la retiene alli. También podria estar influyendo una corriente

migratoria de hombres hacia el Brasil.

En cuanto a la composicidn por sexo y edad, en las figuras 1'a 4 se
presentan a ¢fectos comparativos la situacibén existente en los afios 1963

y 1975, tanto en la Regidn como en el pais. (%)

Como puede observarse, para el aﬁo 1963 1a Regidn presentaba con res
pecto a la media nacional, una poblacidén claramente mis joven, ya que en
la misma los sectores de edad de 0 a 20 afios representaban.el 46 por cien
to de la poblacidn, mientras que dicho porcentaje era para el pais, de

s8lo el 36,2 poi'ciento.

-

(#) Es de sefialar, que no se incluyen los datos que sirvan de base a la
elaboracidén de las piramides de sexo y edad, a efectos de no tormar
mis engorrosa esta comparacién, y éntendiéndo a la vez, que dichas
representaciones graficas son suficientemente ilustrativas de acueg!

do a los objetivos de este anilisis.






%o j

ol

4

ot

114

ot

1 07

0S

0s

]

[ oo
2.8 FVINIUCY

Y2 QVOUNYD
SIUBNON

$L6 NOIVIBOM 30 OB
NOIVIBINY 30 VUISIHINIAME V1 0
SOLVO V 378 NB YN VeAdO UOd 00VHIEYII . NI °

$481 NODIY VI 3C NOYIWIOS V130 YUNLIMASE

13, L T

o0l
%%
60l

09

. 199

S
™
(4

44!
%

700

14

Si

AL
SO AVININOY
0SLLiL  QVOUNYD

€% OO s 33 OBEI 4390 V1 3G S04V

ol

0?

ot

0%

0S

09

Lol

12

s

Zs

Y |

n

X4

SO6 ITVANIOJ
WO VOUNVD

7 3SVE NB VOu-WAdO VO OUWORVTD : BiNINd

€5 NOMOU VY 3G NOINE0W VI B8 VURLINULSD



B




. 68

(1]
88

174
aL

ot
79

oY

m&—

0S
e

09

0L

B 08
> —.——l
60s IN0d -
Uy .u ..Mﬁ_:zé 06

06 %
68
69
29
"9
s
8t

114

90
189  3rvinN32U0d
€9219C1 QVAILINY)I

ava3
SIUIINN $IUBMONH
$48L NOIDVIEO0d 30 OSNID -24390

V1 30 SOIVO ¥ 35V8 N3 VDil-WAdO : 3NN

S48 AVNOMNN 130 NOIIYTIEOd Y1 30 VUNIMNULS)I

7 vYumid

% 96

ts8

S¢

9L

(3]

L

St

61

80
€0S  3rvinN3duod
7US0CL  AVAILNYD

ot
174
ot
07
0S
09

0L

06

avas

66 %

78

£l

9

IS

£t

)|

SO
0Oy rVINIOY
90C06T L QVOLNYD

S3U3INKN SIUGNOH
€36l NOIVTE0d 30 OSND 04390
V130 SOLVQ Vv ISVE N3 W *WAdO s 3AN3INS -

.

£961 AVIONUN 130 NOIVTBOd ¥ 30 YUNLINULSI

€ vunoi g






-.12 -

Las causas de dicha situacidn radican en los mayores indices de nata-
lidad que se registran fundamentalmente en el medio rural. No obstante es
de sefialar que, Uruguay presenta uno de los indices mis bajos de vitalidad

demogrdfica a nivel continental.

Por otra parte, el menor peso relativo de los sectores econdmicamente
activos (principalmente entre 30 y 40 afios) que aparece en la Regibn, se
explicaria por migraciones de esos sectores a zonas urbanas y en especial
a la capital, en busca de mayores oportunidades de trabajo.

Otro factor a recalcar en la Regidn es el menor porcentaje del sexo
femenino, que se registra fundamentalmente en los estratos de edad antes
mencionados, y que responde a la importancia que tiene en los tres depar

tamentos la actividad ganadera.

En lo que se refiere a la evolucidn de 1963 a 1975, la misma se puede
considerar negativa para ambos casos, aunque se mantienen en té&rminos cua

litativos las mismas diferencias ya anotadas. En primer lugar, pese a que

-la Regidn sigue presentando una poblacidn mis joven que la del pais, es de

sefialar en la misma la disminucidn, tanto en porcentaje como en nfimeros ab
solutos, del estrato de 0 a 10 afios, lo que estd marcando un importante des
censo del indice de natalidad. Dicho envejecimiento relativo se produce
también para el pais, aunque en menor grado y principalmente en términos
porcentuales y no absolutos. Como puede observarse en las figuras 3 y 4,
ese descenso marca en ambos casos la desaparicién de un escaldn en la pird

mide de edades.

Las diferencias en los estratos correspondientes a poblacién econfmica
mente activa, se vuelven menores si se las compara con 1963. En este hecho
influye, por un lado, el incremento en la Regién de, principalmente, el es
trato de 30 a 40 afios (causado probablemente por el descensc en las corrien
tes migratorias a otras zonas), y por otro lado, el decrecimiento muy impor
tante de esos sectores a nivel del pais, tanto en términos porcentuales como
absolutos. '

Ambas razones se encontrarian vinculadas, a su vez, a problemas econd-

micos que ha sufrido el pais, y por consiguiente a oportunidades de trabajo.
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En cuanto a la distribucidn por sexo, la situacidn ya mencionada del
sexo femenino _se vuelve aigo mas manifiesta, tanto dentro de la Regidn.

como si se le compara con la media nacional.

Por iltimo, en los gr&ficos 5 al 10 se puede observar la situacibén des
glosada para los 3 departamentos que componen la Regidén. Como puede verse,
el panorama estd marcado por las mismas pautas ya sefialadas para toda la
Regifn, tanto en términos estdticos como evolutivos. Se puede reséltar, sin
embargo, que Rivera es el Departamento que mis se aleja del promedio regio-
nal, aunque dichas diferencias no aparecen como realmente significativas y
se registran principalmente en la distribucidn por sexo, como ya fue expli

cado en la primera parte del punto 2.

3. Evolucidn de la Poblacibn total 1963/1975

Seglin los estudios anteriores de la Direccidn General de Estadistica
y Censos, se'pueveia para el periodo 1963/1971 una tasa de crecimiento vege
tativo de 1,2 por ciento anual para el Uruguay. En la realidad, la tasa
para el periodo 1963/1975 fue solamente de 0,5 por ciento anual.

En el marco regional esta situacidn de estancamiento y retroceso demo

grafico se ve acentuada, ya que presenta una tasa de crecimiento vegetativo

de 0,6 por ciento anual, similar a la tasa nacional real para el periodo

considerado.
A nivel departamental los valores son los siguientes:

Rivera------==ec=-- 0,5 Cerro Largo==========-- 0,3
Tacuarembd------~-- 0,8 - Regibn-=---=—cememcaaan 0,6

4. Localizacibn de los nficleos poblados

Para la distribucidn y localizacién espacial de los niicleos poblados,
se realizd un mapeo segfin la categorizacién de los mismos, de acuerdo a la
D.G.E. y C., a saber: ciudades, villas, pueblos, centros poblados, case-

rios, estaciones, barrios (Mapa 2).
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Hay que aclarar que no existe una definicidn exacta por volumen de
poblacién para cada categoria, y que la categorizacién se determina para
cada uno de los nficleos poblados de acuerdo a decretos especificos del
Poder Ejecutivo. Es decir, que un nicleo poblado recibe por decreto la
.denominacién de pueblo, villa o ciudad, por ejemplo, sin que el volumen
de poblacidn alcanzado sea el elemento determinante exclusivo (muchas

veces se hace al cumplirse cierto nfimero de afios de su fundacidn).

Con todo, normalmente existe una jerarquizacidn adecuada de los
nficleos poblados de acuerdo a su denominacidn, por lo menos para las
catégorias mis importantes. Esto se comprueba en el Cuadro 4, donde
se presentan los principales nficleos poblados de la Regidn, sefialando

sus categorias respectivas,

B. Descripcidn y Evolucidn de la Regidn-en cuanto a Poblacidn Rural y

Urbana

De acuerdo a las cifras de los Censos de Poblacidn y Vivienda, en
el periodo 1963/1975, la poblacidn rural regional decrecid en un 12,60
por ciento: de 85.473 habitantes rurales en 1963, que representaban el
37,98 por ciento de la poblacidn total, pas&’a 74.700 habitantes en 1975,

o sea un 31,33 por ciento de la poblacidn total (Cuadro 5).

Si se analiza la poblacidn urbana de la Regi&n,'se aprecia que to-
dos los departamentos aumentaron considerablemente su volumen para el
mismo periodo: Rivera de 49.034 habitantes urbanos en 1963 (63,6 por
ciento de la poblacidn total) pasd a 56.500 habitantes (69,8 por ciento
de la poblacidn total) o sea que aumentd un 15,2 por ciento; Cerrs Largo
crecid de u44.360 (62,5 por ciento) a 51.900 habitantes urbanos (70,0 por
ciento), un aumento del 17 por ciento y Tacuarembd pasd de 46.206 habitan
tes urbanos (60,0 por ciento) a 55.400 en 1975 (66,4 por ciento), o sea

un aumento de 19,9 por ciento.

El Departamento de Tacuarembd es el que presenta el porcentaje mis
bajo de poblacidn urbana. Ello se debe posiblemente a una migracidn hacia
otras regiones (litoral) y a la extensidn que han ido tomando algunas zonas
suburbanas satélites de la ciudad.
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Cuadro 4

Categorizacidn y Poblacidén de los principales niicleos
poblados de la Regidn

(Afio 1975)
Niicleos poblados Poblacidn Pobla?ién como por
(Habitantes) centaje del depar-
tamento
RIVERA
Rivera (ciudad) 49.013 59,79
Tranqueras (villa) 3.922 - 4,78
Minas de Corrales (pueblo) 2.518 3,07
Vichadero (pueblo) 1.989 - 2,43
TACUAREMBO )
Tacuarembd (ciudad) 34.152 40,25
Paso de los Toros(ciudad) 13.178 15,53
San Gregorio de Polanco(villa) 2.892 3,41
Ansina (pueblo) 1.095 1,29
Curtina (pueblo) 723 0,85
CERRO LARGO
Melo (ciudad) ' 38.260 51,75
Rio Branco (ciudad) 5.697 7,71
Fraile Muerto (villa) 2.468 . 3,34
Tupambae (pueblo) 1.039 : 1,41
Isidoro Noblia (pueblo) 1.228 _ 1,66
Acegui (pueblo) 930 1,25

Fuente: Censos de Poblacién y Vivienda de 1963 y 1975 (D.G.E. y C.)

1bf
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La relacidén de hombres y mujeres en el medio rural muestra un
desequilibrio marcado (mujeres 44, hombres 56 por ciento); en cambio,
en los centros urbanos esta relacidn es de 51 y 49 por ciento respecti
vamente, lo que evidencia mayor equilibrio de ambos sexos (Cuadros 5 y
6).

Si se estudia la estructura por sexo de la poblacidén en los princi
pales nficleos poblados, se observa una tendencia a aumentar la propor-
cibén de mujeres a medida que crece la poblacidn nucleada (Cuadro 7).

En términos mis generales se puede establecer que el umbral donde la
poblacidén femenina supera a la masculina oscila entre 2.500 a 3.000
habitantes.

Son muy pocos los datos que se manejan para deducir de aqui una
regla general. El neto predominio de la ganaderia extensiva entre las
actividades agropecuarias de la Regidn debe ser visto csmo la explica-
cidén principal de la desproporcidn entre ambos sexos en la poblacibén
rural. Dicha actividad desplaza a la mujer del medio rural, obligdndola
a emigrar hacia los centros poblados. No queda claro, sin embargo, por
qué recién ror encima de los 3.000 ' abitantes aparecen las mujeres como

el elemento poblacional mids numeroso en los nficleos urbanos.

Quiz8s la ccusa haya que buscarla en las migraciones extrarregiona
les hacia otros niicleos urbanos mis importantes o mis dinSmicos. Es
decir que la corriente migratoria de la mujer desde el medio rural no
se detiene a nivel de los pequefios centros poblados, sino que prosigue

hacia los de mayor tamafio en busca de posibilidades de trabajo.

C. Poblacidn Econdmicamente Acfiva

1. Caracteristicas Generales

Los datos fueron extraidos del Censo de Poblacidn y Vivienda de 1963,
al no estar afin elaborados los correspondientes a 1975; se utilizd como
unidad territorial el Departamento, por carecerse de informacién a nivel
de Seccibdn Judicial.

-
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Cuadro 6
Poblacién rural y urbana por sexos en la Regidén para 1975

(En porcentaje)

Departamento ' Tipo Hombres Mujeres
Rivera Poblacidn rural - 55,74 44,26
Poblacién urbana 48,85 51,15

Tacuarembd Poblacidn rural 57,50 42,50
: Poblacidén urbana . 48,01 51,99

Cerro 0 Poblacién rural 58,30 41,70
Poblacién urbana : 47,98 52,02

Total "Poblacién rural 57,17 42,83
Poblacibén urbana 48,30 51,70

Fuente: Elaborado por OPYPA - IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del Censo de Poblacidn y Vi-
vienda 1975 ( DGE y C).
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Cuadro 7

Estructura por sexo de la poblacién en los principales
nlicleos poblados de la Regién

(Afio 1975)
Poblacidn Hombres Mujeres
NGcleos poblados (Habitantes) (en porcentaje)

RIVERA
Rivera (ciudad) 49.013 46,48 53,52
Tranqueras (villa) 3.922 47,63 52,37
Minas de Corrales(pueblo) 2.518 47,89 52,11
Vichadero (pueblo) 1.989 50,43 49,57

TACUAREMBO .
Tacuarembd (ciudad) 34.152 47,13 52,87
Paso de los Toros(ciudad) 13.178 50,33 49,67
San Gregorio de Polanco(villa) 2.892 50,07 49,93
Ansina (pueblo) 1.095 52,33 47,67
Curtina (pueblo) 723 52,14 47,86

CERRO LARGO
Melo (ciudad) . 38.260 46,93 53,07
Rio Branco (ciudad) 5.697 48,39 51,61
Fraile Muerto (villa) : 2.468 50,00 50,00
Isidoro Noblia (pueblo) 1.228 50,73 49,27
Tupambaé (pueblo) 1.039 50,14 ) 49,86
Acegui (pueblo) 930 48,71 51,29

Fuente: Censos de Poblacibn y Vivienda de 1963 y 1975 (D.G.E. y C.)
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La poblacifn econSmicamente activa del Uruguay y de los departamentos
de la Regidm es analizada enel Cuadro 8, pudiendo observarse é_ue los porcen
tajes son sustancialmente similares entre los 3 departamentos, y entre és-
tos y todo el pais. '

Al analizar la composicién por sexos de dicha poblacién se evidencia
un marcado desequilibrio entre hombres y mujeres. En efecto, en al Uruguay
dentro de la poblacifn econSmicamente activa,por cada 10 hombres existem 33
mjeres., Este desequilibrio es mayor en la Regién, variando las relaciones -
entre 10 a 2,4 para Cerro Largo y 10 a 2,8 para Rivera (Cuadro 9).

En el Cuadro 10 se indica la poblacidn por rama de actividad para el
Uruguay, y a nivel departamental en la Regién. De su anflisis se concluye
que la poblacién ocupada en el Sector primario significa el 19,68 por cien
to del total de la poblacién activa en el pais, representando los sectores
gsecundario y terciario el 28,97 y 51,35 por ciento respecﬁvamente.

Para los departamentos de la Regién se acrecienta la importancia del
sector primario, ocupando el mismo el 41,9, 37,1 y 32,8 por ciento de la
poblacibn activa para Cerro Largo, Tacuarembd y Rivera respectivamente.
Pese a todo, excepto Cerro largo, el sector terciario continfia significan
do la principal fuente de ocupacidén (39,9, 44,6 y 47,2 por ciento respecti o
vamente).. '

Los niveles alcanzados por el sector secundario son poco significati- .
vos, no superando en ninglin caso el 20 por ciento en el total de dicha po-
blacibn activa. ’ '

2. Caracteristicas particulares.

De los datos fueron seleccionadas algunas categorias profesionales que
se consideraron importantes para evaluar la situacibn de la Regién (Cuadro
11). Otras categorias como "maestros" serdn tratadas em el punto correspon

diente a nivel educativo, dado que las cifras son muy dispares segfin las
 fuentes que se consideren.
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Cuadro 8

Poblacién de 10 afios y mis econdmicamente activa e inactiva
en los departamentos de la Regibn y en el pais

 Ntmero de personas Porcentaje
Activa Inactiva Total Activa Inactiva
Rivera 25.850 31.386 57.236 45,2 54,8
Tacuarembd 27.054 30.162 57.216 47,3 52,7
Cerro Largo 25.768 29.157 54.925 46,9 53,1
Total 78.672 90.705 169.377 46,4 53,6
Uruguay 1.012.273 1.080.846 2.093.119 48,4 51,6

Fuente: Elaborado por OPYPA - IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agrope-
cuario, en base a datos del Censo de Poblacién y Vivienda, 1963
(DGE y C)
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Cuadro 9

Poblacién de 10 afios y mis econdmicamente activa e inactiva dis
criminada por sexos, en los decpartamentos de la Regidn y en el
pais (en niimero de personas)

Econbmicamente Econdmicamente
Activa Inactiva Total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Rivera 20.231 5.619 7.829 23.557 28.060 29.176
Tacuarembd 21.262 5.792 7.905 22.257 29.167 28.049
‘ Cerro Largo 20.758 5.010 7.358 21.798 28.117 26.808
Uruguay 759.987 252.280 275.479  -805.373 1.035.466 1.057.653

Fuente: Elaborado por OPYPA - IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecua
rio, en base a datos del Censo de Poblacién y Vivienda 1963. (DGE y C).
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Estableciendo una relacidn. entre profesionales agropecuarios (agrdno-
mos mis veterinarios) y el total de explotaciones a nivel departamental

(datos del Censo General Agropecuario de 1370), se obtiene la siguiente

relacibn:
- Tacuarembd: 1 profesional cada 119 explotaciones.
- Rivera: | 1 profesional cada 116 explotaciones.
= Cerro Largo: 1 profesional cada 519 explotaciones.

Estas cifras, aunque seria necesario analizarlas también en relacién
a otras coordenadas, son indicativas de todos modos de una baja incidencia

de estos profesionales en un irea tan prioritaria para la Regién como &sta.

En cuanto al sector médico; de acuerdo al Censo de 1963, en Tacuarembd
hay 30 médicos, lo que significa 1 médico cada 2.565 habitantes. . Dicha re
lacidn para el Departamento de Rivera es de 1 mé&dico cada 1.855 habitantes,
teniendo en cuenta que Rivera posee 27 mé&dicos para el afio considerado.
Cerro Largo por su parte, ofrece la relacién mé@dico-habitantes peor de la
. RegiBn, con 1 médico cada 3.087 tabitantes. Si se comparan dichas cifras
con'el promédio nacional se concluye por @ltimo que la Regién presenta tam
bién, en este aépecto, déficits de importancia. .

D. Nivel Educativo

1. Caracteristicas generales

. Las cifras utilizadas fueron extraidas de la Direccién General de Esta
distica y Censos, Censo de Poblacidn y ViVienda.de 1963 y estdn dadas a ni-
vel departémental, al existir las mismas limitanteé de ‘informacién ya sefia
ladas en el punto C.1. " '

Como puede observarse en el Cuadro 12, para todo el Uruguay, el porcen
taje de analfabetismo (no saber leer ni escribir) es del 5.7 por ciento so-
bre la poblacibén total.
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Cuadro 12

Poblacidn de 10 afios y mds alfabetizada & no alfabetizada en
los Departamentos de la Regidén y en el Pais

NGmero de personas Porcentaje
Der amento Saben leer No saben leer Total Saben leer No saben leer
y escribir ni escribir y escribir ni escribir
Riﬁera 56.800 7.800 64.600 87,9 12,1
Tacuarembd 59.000 6.400 65.400 90,2 9,8
Cerro Largo 52.400 6.800 . 59.200 88,5V 11,5
Uruguay 2.154.800 130.700 2.285.500 94,3 _ 5,7

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda 1975 (muestra de anticipacién)

1bf
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Dentro de la Regién el panorama es mis critico, siendo Rivera el de-
partamento que se aleja mds de este promedio, con 12.1 por ciento de anal-
fabetos en el total de la poblacidn, siguiéndole a su vez Cerro Largo con
11.5.

. En los Cuadros 13 y 14 se analiza la poblacién urbana y rural segin sus
niveles de instruccién. Para los 3 departamentos de la Regién, los porcen-
tajes que se obtiemen son los siguientes:

Nivel de Instruccisén Tacuarembd Rivera Cerro Largo
: (porcentaje)
Sin instruccidn o primaria incompleta 84,03 83,31 - 82,40
Primaria completa : 9,51 9,59 9,30
Secundaria completa 0,57 0,68 0,67
Estudios agrarios e industriales 0,73 0,89 -
Estudios magisteriales 1,00 0,96 2,05

Es de destacar el elevado porcentaje de poblacién sin instruccidn o
con primaria inéompleta, asi como el bajisimo Indice de instruccidn agraria
(menor al 1 por ciento) a pesar de ser departamentos dedicados fundamental-
mente a las actividades agricola-ganaderas.

Por otra parte,entre el medio rural y el urbano existe un claro dese-
quilibrio en todos los niveles de instruccibén, siendo la poblacibn rural la
que presenta los porcentajes mis bajos de instruccién. En Rivera la pobla-
cién rural sin instruccién o con primaria incompleta representa el 92 pbf
ciento,mientras que -para la poblacidn urbana este porcentaje es del 78 bor
ciento. '

Para Tacuarembd este indicador es de 92 y 79 por ciento regpectivamente,
mientras que en Cerro Largo alcanza también valores muy similares (91 y 7T)
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2. Situacibén de la Puseflanza

La informaciSn obtenida sobre este tema ha sido suministrada por el
Departamento de Estadisticas de Ensefianza Primaria y/o extraida de los cua
dernos "Los Departamentos".

Segln la misma, la Regibn,con una extensién de 38.919 kilémetros cua-
drados y una poblacién de 240.728 habitantes, cuenta en 1974 con 385 escue
. las (Cuadro 15), de las cuales 308 pertenecen al medio rural. A estos cen
tros de ensefianza asisten m8s de 39.000 alumnos (16,4 por clento de la po-
blacidn total), correspondiendo 13.173 alumnos a las escuelas rurales.

En los Cuadros 16 y 17 se puede apreciar el panorama de la enseflanza
en las escuelas del medio rural y urbano.

De los mismos se desprende que en el &mbito regional se da una rela-
cidn docente-estudiante de 1 a 23; esta proporcibn en el medio rural es de
-1 a 19, mientras que en las zonas urbanas la misma es de 1 a 26. Es de
consignar, sin embargo, que las cifras son relativas, dado que segfin las
Alocalidadgs que se analicen &stas sufren variaciones acentuadas.

finélmente en el Cuadro 18 se presenta informacién sobre la situacién
de la ensefianza a todos sus niveles, desglosada para los tres departamentos
de la Regi&n.

3.. Ensefianza Agraria

Es de consignar que, ‘debido a la escasez de datos aportados por las -
Instituciones competentes, se optd por realizar una breve sintesis fﬁndalen :
" talmente descriptiva de este tema, entendiendo que en el futuro seria nece-
sario realizar un informe mis detallado del mismo.
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Cuadro 15

N{mero de escuelas, maestros-y alummos de
ensefianza primaria en la Regidn, en 1974

Escuelas Maestros Alumnos
__-- Rivera . 122 . 5T4 . . 13.835
.- Tacuaremb§ - 135 635 ~ © -15.613 - - °
.. . Ccarro Largo: o128 - T 479 - - -10.026
Regibn ' .. - ' - 385 ... 1.688 . 39.4T4 ..

_Fdente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo

Regional Agropecuario, en base a datos aportados--- .. _

por el Departamento- de Estadistica de Ensefianza
Primaria. o
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Cuadro 16

Nimero de escuelas, maestros y alumnos en las
zonas rurales de la Regidn, en 1974

Relacién

Escuelas Maestros Alumnos Docente-estudiante
Rivera 96 207 4,104 1a 20
Tacuarembd : 108 265 5,465 1a21
Cerro Largo ‘ 104 211 3.604 1a17
Regidn 308 683 13.173 1a19

Fuente: Elaborado por OPYPA - IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos aportados por el Departamento’
de Estadistica de Ensefianza Primaria.

1bf
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Cuadro 17

Nimero de escuelas, maestros y alumnos en los centros
urbanos de la Regién en 1974

. Relacién
Departamento | Escuelas Maestros Alumnos Docente-Estudiante
Rivera : 26 367 9.731 1227
Tacuarembd 27 _ 370 10.148 1 a 27
Cerro Largo 24 ~ 268 6.422 1a2y
. Regién 77 1.005 26.301 1a 26

Fuente: Elaborado por OPYPA - IICA, Proyecto de Desarrollo kagional
: Agropecuario, en base a datos aportados por el Departamento
de Estadistica de Ensefianza Primaria.

1bf






Cuadro 18

NGmero de establecimientos de ensefianza oficial, y privada
y nmere de slumos en los departamentos de Rivera, Tacuaremb$ y Cerro Largo

Nimero de : . Rmero de

"~ Concepto establecimientos alumnos _
. Rivera Tacuarembfa f::; Rivera Tacuarembd :::;:
Escuela Primaria Oficial 97 126 116  13.57% 15.941 11,132
Escuela Primaria Privada 2 1 4 417 291 837
Liceos Oficiales 5 4 4 1.342  2.667 2.732
Liceos Privados 1 1 2 237 495 346

Escuelas Industriales y :
Agrarias -3 " 4 462 730 . 1.093
Institutos Normales 1 1 1 256 a8 885

Fuente: "Los Departamentos” N2 3, 15 y 18 (datos 1969)
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a. Generalidades. La Universidad del Trabajo del Uruguay es el

mico organismo que ofrece educacidn agraria a un nivel técnico-medio en

la Regidn.

Funcionan en total cuatro escuelas agrarias ubicadas en Rivera, Ta-
cuarembd , Melo y Minas de Corrales, en las cuales se imparten distintos
niveles de cursos correspondientes a las diversas especializaciones. Para
completar una especializacidn, los estudiantes deben pasar por distintas
escuelas agrarias del pais, lo que incide en que el origen de los alumnos
no sea finicamente regional. La poblacidén estudiantil de las cuatro escue
las era de 149 alumnos para 1976, cifra ésta mis o menos constante a partir
de 197u4.

Adem8s de los cursos mencionados, el Instituto Agropedagdgico de la
UTU organiza, a pedido de los productores interesados, pequefios cursillos

de capacitacidn de una duracidén promedio de 30 horas.

Por otro lédo, existe la Escuela de Bafiado de Medina de la Facultad
de Agronomia (Universidad de la Repfiblica), la que podria tener una cierta
influencia técnico-educativa en la zona, aunque en la actualidad no desa-
rrolla ninglin tipo de actividad de esa indole.

b. Localizacidn y caracteristicas de las Escuelas Agrarias de la Re-

gidn. Para 1976 dichos datos eran los siguientes:

- Escuela Agraria de Rivera - Curso que desarrolla:

ler. afio comfin agrario (Curso Técnicos Bachillerato Técnico Agrario).

Total alumnos: 30. Total docentes: 8 docentes b&sicos.

- 'Escuela Agraria de Tacuarembd - Curso que desarrolla:

2do. afio técnico - Orientacién Agropecuaria.

Total de alumnos: 52. Total docentes: 10 docentes bésicos.

- Escuela Agraria de Melo - Curso que desarrolla:

1 er. afio comGn agrario.

Total de alumnos: 36. Total docentes: 9 docentes bisicos.
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- Escuela Agraria de Minas de Corrales - Curso que desarrolla:

3er. afio técnico - orientacidn agropecuaria.

Total de alumos: 31. Total docentes: 9 docentes bisicos.

Los titulos otorgados corresponden a la orientacidén y son de caricter

nacional.

¢. Organizacidn de los Cursos. Los cursos técnicos de Orientacidn

Agropecuaria constan de tres afios, 1los cuales se imparten en diferentes es-
cuelas agrarias del pais. En la Regidn, las escuelas agrarias de Melo y Ri
vera son las que desarrollan los cursos correspondientes al primer afio bisi
co. Finalizado este primer afio, los estudiantes pueden elegir el lugar don

de van a continuar sus estudios. Las distintas opciones son:

- Tacuarembd: 2do. afio técnico agropecuario.

- Sarandi Grande: 2do. afio de técnico agropecuario.

- Colonia: Escuela de Lecherfa (donde hardn 2do. y 3er. afio)
- San Rambén: 2do. y 3er. afio de Granjera.

Una vez terminado el segundo afio de técnico agropecuario, los estudian
tes pueden ir a hacer su tercer y {iltimo afio a Minas de Corrales o a Trini-

dad de donde egresan con el titulo de Técnicos Agrarios.

d. Condiciones de ingreso. El nivel de estudios exigidos para todas

las orientaciones té&cnicas agrarias en la Universidad del Trabajo del Uru-

guay es como minimo tercer afio de Enseflanza Secundaria.

e. Evolucidn del nfimero de alumnos. Del andlisis de las cifras del
Cuadro 19 surge una tendencia creciente en el total del alumnado para las

cuatro escuelas, a la vez que una marcada y constante desproporciémn entre

los alumnos de ambos sexos, con fuerte predominio del sexo masculino.
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Cuadro 19

Evolucidn del nfimero de alumnos, discriminado por sexos,
en las Escuelas Agrarias de la Regidn

Afios Total Hombres Mujeres
Melo 1973 33 32 1
1974 39 39 -
1975 40 40 -
1976 46 46 .-
Minas de Corrales 1973 16 16 -
1974 No hubo alumnos - -
1975 23 22 1
1976 31 30 1
Rivera ' 1973 No hubo alumnos - -
1974 30 26 u
1975 27 27 -
1976 46 uy 2
Tacuarembd 1978 32 32 -
1974 45 4s -
1975 43 40 3
1976 52 49 3

Fuente: Departamento de Estadistica de la Universidad del Trabajo del
Uruguay ' .
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IV. POBLACION RURAL DE LA REGION

La informacidn respectiva fue extraida de la Direccidn de Economia Agra
ria, Censo General Agropecuario 1970, siendo la unidad territorial utilizada
la Seccibn Policial.

Cabe seflalar que la poblacidn rural estimada a partir de los datos del
Censo de Poblacién difiere del total de la poblacidn rural calculada en base
a los datos del Censo Agropecuario. Esta disparidad nace de las divergencias
en cuanto al significado del término "Poblacién Rural". El Censo de Pobla-
cidn considera como rural a toda la poblacidén que vive fuera de las &reas ur
banas delimitadas por los Municipios, mientras que el Censo Agropecuario con
sidera poblacién rural al nfmero de personas que viven en explotaciones de

una hectirea o mis.

De todos modos a los efectos de extraer conclusiones, oualquiéra sea el
concepto adoptado, dichos datos muestran tendencias similares. Hay que tener
en cuenta por ﬁltimb que no fue posible establecer una relacién directa entre
ellos dado que dichos censos cuantifican diferentes afios: 1963 (Censo Pobla-

cibn) y 1970 (Censo Agropecuario).

A. Volimenes de Poblacifén Rural en la Regidn

En el Censo Agropecuario de 1970 se indica que la poblacidn rural del
pais es de 318.166 habitantes, que representan aproximadamente el 19 por
ciento de la poblacién total. De la misma casi el 17 por ciento se encuen-
tra en la Regibén (Cuadro 20), lo que equivale a decir que por cada 10 habi-

tantes rurales del pais, 1,64 pertenecen a la Regidn.
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Cuadro 20

Distribucién de la poblacidn rural de la Regién por Departamentos

Poblacibén rural

. Densidad de
En Porcentaje
Departamento . poblacidn rural
En nfmero de Sobre la  Sobre el total (Hab. /Km?)
habitantes . Regidn del pais
Rivera 17.326 33,2 S,4 1,9
Tacuarembd 17.991 3y, u 5,7 1,1
Cerro Largo 16.939 T 32,4 5,3 1,2
Regibn 52.256 100,0 16,4 1,3
Uruguay 318.166 - 100,0 1,9

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario,
en base a datos del Censo General Agropecuario 1970 (DIEA).
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Es de destacar la muy baja densidad demogr&fica del medio rural en la
Regidn (apenas supera 1 habitante por kilémetro cuadrado), inferior, excepto
para el Departamento de Rivera, al promedio nacional.

Con respecto a la poblacibn rural activa, los trabajadores agricolas de
la Regibn totalizan 27.004, o sea el 51,7 por ciento de la poblacién rural
regional. Dicho porcentaje es inferior al del resto del pafs (56.9) , aun-
que sufra variaciones importantes seglin los departamentos considerados.

.

En cuanto a la distribucidn de los trabajadores por departamento dentro
de la Regifn, se constata una alta concentracidn de los mismos en los depar
tamentos de Cerro Largo y Tacuarembd (Cuadro 21).

B. Estructura de la Poblacibn Rural Total y Activa por Sexo y Edad

De acuerdo a la informacién manejada, los hombres constituyen el 55 por
ciento de la poblacidn rural de la Regibn y las mujeres el 45 (Cuadro 22).

En conjunto, a su vez, los menores de 14 afios repfesentan el 31 por
ciento de la poblacifém rural de la Regifm, con leve predominio del sexo mas
culino. ’

En lo referente a poblacién activa, la misma estéd constitulda principal
mente por hombres (79 por ciento), mientras que los mencres de 14 afios repre
sentan el 4 por ciento de los trabajadores rurales (Cuadro 22).

C. Ewvslucién de la Poblacién Rural

Desde ‘el Censo Agropecuario de 1951 se constata un decrecimiento de la
poblacibén rural del pais que continia hasta el presente.

Seglin el informe del CINAM (1956), entre 1916 y 1951 la poblacién rural
crecid a una tasa media de 1,5 por ciento anual. A partir de 1951, esa ten-\
dencia se revierte constatindose un decrecimiento a una tasa de 1,4 por cien
to anual.
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Cuadro 21

Distribucidén de los trabajadores rurales de la Regidn, por
departamento e importancia respecto a la poblacién rural

Trabajadores rurales Importancia de

En nlmero En Porcentaje los trabajadores en
Departamento el total de la po-
Sobre la Sobre el blacién rural
regidn pais (En porcentaje)
Rivera 6.349 23,5 3,5 36,6
Tacuaremb 10.340 38,3 5,7 57,5
Cerro Largo 10.315 38,2 5,7 60,9
Regibn 27.004 100,0 14,9 51,7
Uruguay 181.206 - 100,0 56,9

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA- Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario,
en base a datos del Censo General Agropecuario, 1970. (DIEA).
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Cuadro 22

Estructura de la poblacidn rural y los trabajadores rurales
de la Regidn por sexo y edad

Poblacidén rural Trabajadores rurales

Nimero de . Nimero de .

Porcentaje Porcentaje
personas personas

Hombres 28.901 55,3 21.328 79,0
Mis de 14 afios 20.472 39,2 20.620 76,4
Menores de 14 afios 8.429 16,1 708 2,6
Mujeres 23.355 44,7 5.676 21,0
Mis de 14 afios 15.672 30,0 5.223 19,3
Menores de 14 afios 7.683 14,7 453 1,7
Total 52.256 100,0 27.004 100,0

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del Censo General Agropecuario
1970 (DIEA).






- 46 -

Entre los afios 1956 y 1970 (datos de los Censos Agropecuarios respecti
vos) hubo en el Uruguay un descenso de la poblacién rural de un 23,12 por
ciento (de 413.859 para 1956 pasan a encontrarse en 1970, 318,166 habitantes
rurales) lo que significa que por afio dejarian el medio rural unas 6.800 per
sonas. De acuerdo al CINAM, este &xodo estd directamente relacionado con el

estancamiento marcado de la producéién agropecuaria en el pais.

Este decrecimiento de la poblacidn rural a nivel nacional se constata
también a nivel regional en los tres departamentos. Dicho descenso alcanza
el orden del 35 por ciento en Tacuarembd, lo que significa una tasa anual ne
gativa de crecimiento vegetativo de la poblacidn rural de 2,4 por ciento en

ese periodo.

Estas cifras marcan claramente la magnitud del &xodo de poblacifn desde
zonas rurales en la Regidn hacia zonas urbanas y otros puntos del pafs, hecho

éste a tener muy en cuenta en la formulacidn de cualquier plan de desarrollo.

D. Distribucidn de la Poblacidn y de los Trabajadores Rurales

seglin el Tamafio de Explotacidn y Tenencia de la Tierra

1. Generalidades

El nfimero de explotaciones de la Regidn es de 11.914 predios, con un

promedio de personas por explotacidn de 4,39,

Siendo la superficie regional de 3.636.407 hectireas, se concluye que
existen 14 pobladores rurales cada 1.000 hectéreas, mientras que para la po

blacifn rural activa la relacidn es de 7 trabajadores cada 1.000 hectéreas.

2. Distribucidn por tamafio

Seglin se puede ver en el Cuadro 23, en las explotaciones menores de
2.500 hectéreas que ascienden a 11.625 y abarcan el 66,1 por ciento de la su
perficie regional (2.402.405 hectireas), se encuentra concentrada el grueso de
la poblacidn rural de la Regidn (93,4 por ciento), o sea que, por cada 1.000

hect8reas hay 20 pobladores rurales para este estrato. A su vez, en predios
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mayores de 2.500 hectlreas, que suman el 33,9 por ciento de la superficie,
se encuentra sdlo el 6,6 por ciento de la referida poblacidn, con una rela
cibn de 3 habitantes agricolas cada 1.000 his.

En la distribucidn de la poblacidn activa, los vacios humanos son afin
 mis pronunciados. De acuerdo a la informacidn manejada, para las explota-
ciones menores de 2.500 hectéreas se dan cifras de 10 trabajadores égrico—
las cada 1.000 hectireas, mientras que para el 2do. estrato, pese a que es
mayor la proporcién de trabajadores con respecto a la poblacidn, dicha rela °
cidn es de sblo 2 trabajadores cada 1.000 his.

3. Distribucidn por teneneia

En el Cuadro 24 se observan las relaciones entre el total de poblacidn
rural y activa con las formas de tenencia de la tierra, seglin las cuales los
propietarios constituyen el 64,9 y los arrendatarios el 12,8 por ciento de
la poblacidn rural, mientras que se dan las mismas proporciones en lo que se
refiere a los trabajadores agricolas. Si se relaciona la distribucidn por
tenencia con el tamafio de los predios (Cuadro 25) se puede concluir que la
mayor importancia de los propietarios se mantiene también, en términos gene

rales, para los dos estratos manejados.

En efecto, en las explotaciones de mis de 2.500 hect8reas hay un 67,6
por ciento de propietarios y un 7,2 por ciento de arrendatarios, mientras

que en las explotaciones menores de 2.500 hectireas los porcentajes son de

64,7 para propietarios y 13,2 para arrendatarios.

Por iltimo, para la poblacidn rural activa, sé¢ dan tambin relaciones

del mismo orden.

4, Residencia de los Productores

Del anflisis de las cifras del Cuadro 26 se pueden extraer las siguien
tes relaciones:
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Cuadro 24

Distribucién de la poblacidén rural y los trabajadores
rurales de la Regidn por categoria de tenencia

. Poblacién rural Trabajadores rurales
Categoria de tenencia Nimero de Porcentaje Nimero de Porcentaje
personas personas
Propietarios 33.921 64,9 17.656 65,4
Arrendatarios 6.681 12,8 3.542 13,1
Otras formas 11.654 22,3 5.806 ‘ 21,5
Total 52,256 100,00 27.004 100,0

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario,
en base a datos del Censo General Agropecuario 1970 (DIEA).
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Cuadro 25 -

Distribucibn de la poblacidén rural y los trabajadores
rurales de la Regidn, por categoria de tenencia y estrato
de tamafio de las explotaciones

Poblacidn rural Trabajadores rurales
Estratos Propie- Arrenda- “Propie- Arrenda- Otros
de tamafio tarids tarios Otros Total tarios tarios ® Total
(En nimero de personas)
I 19.690 2.083 5.732 27.505 8.174 799 2.097 11.070
I1 3.329 932 1.114 5.375 1.651 451 487 2.569
III 5.050 - 2.118 - 2.281 9.4u49 3.088 1.096 1.195 5.379
Iv d.642 685 818 3.145 1.070 436 516 2.022
Vv 1.874 613 838 3.325 1.678 515 699 2,892
VI 2.336 250 871 3.457 1.995 2u5 832 3.072
| Total 33.921 6.681 lllﬁéﬂ. $2.256 17.656 3.542 5.806 27.004
|
|
| (En porcentaje)
1 71,6 7,6 20,8 100,0 73,8 7,2 19,0 100,0
\ II 62,0 17,3 20,7 100,0 64,3 17,5 18,2 100,0
II1 53,5 22,4 24,1 100,0 57,4 20,4 22,2 100,0
IV 52,2 21,8 26,0 100,0 52,9 21,6 25,5 100,0
\'i 56,4 18,4 25,2 100,0 58,0 17,8 24,2 100,0
\'A 67,6 7,2 25,2 100,0 64,9 8,0 27,1 100,0
Total 64:9 1238 22,3 100,0 65,4 13,1 21,5 100,0

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario,
en base a datos del Censo General Agropecuario 1970 (DIEA).
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Res?den en 1a eXplotacidi «..ceceveevecescvccacsees 76,7 por ciento

Residen fuera de la explotacidn en el Departamento.., 18,9 ¥ "

Residen fuera del DepartamentO..ccccoececescccecavess N 4 " "
En las explotaciones mayores de 2.500 hectfreas:

Residen en la explotacidn.....cceveseecccccvescscesse 37,0 " "

Residen fuera de la explotacidn en el Departamento.. 23,9 "

Residen fuera del DepartamentO.c..cccsssecessecsssnees 39,1 ¥ "

Como se puede notar en dicho Cuadro, el grado de ausentismo aumenta sen
siblemente con el tamafio del predio, al extremo de que en las explotaciones
mayores de 2.500 hectéreas, en promedio, de cada 10 productores 6 residen
fuera del predio.

V. CONCLUSIONES

- Cualquiera sea el concepto adoptado para.definir a la poblacién ru
ral, es de destacar la baja densidad demogréfica del medio rural, con una
distribucién para la Regifn de 1,3 habitantes por kildmetro cuadrado, infe-
rior al promedio del Uruguay (1,9).

- Por otra parte se constata un proceso de decrecimiento en la parti
cipacién relativa de la poblacidn rural en el total, que se continfia hasta
el presente. En 1970, por ejemplo, la poblacién rural del Uruguay fue
alrededor de un 23,12 por ciento inferior a la existente catorce afios atrés.
Esta situacién se reflejd a nivel regional en un descenso de la poblacién
rural del orden del 35 por ciento en Tacuaremb8, lo que significé una tasa
anual negztiva de 2,4 por ciento para ese periodo.

- Con respecto a la composicién de la poblacién rural por sexo, se
puede gsefialar que ha venido existiendo un excedente de.hombres sobre mujeres,
constituyendo ambos el 55 y 45 por ciento respectivamente de la poblacién
rural.

Desde el punto de vista de su composicidn por edades, se ha registrado
un proceso de envejecimiento con una baja proporciém de menores, lo cual es
un indicador del lento crecimiento de la misma. Los menores de 14 afios re-
presentan el 31 por ciento de la poblacifn rural total de la Regidn, y el 4
por ciento de la poblacién activa.
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- En sintesis, los problemas existentes en la Regidn (agudizados a
nivel rural) se ven agravados si se analizan las tendencias evolutivas de

los filtimos afios.

- A la luz de la informacidn disponible, y a los efectos de analizar
las causas del problema, las conclusiones del diagndstico de OPYPA-CIDE

(1967) (*) parecen mantener toda su validez.

- Dicho informe concluia que faltan suficientes oportunidades de tra
bajo para la poblacién econdmicamente activa. De este modo, una parte de
la poblacidén rural, mayor a su propio incremento vegetativo{ se ha venido
trasladando a las ciudades, que tampoco han podido absorber dichos contin-

gentes humanos.

- Asimimso, también se subraya en el referido estudio, que las técni
cas que vienen siendo aplicadas en el agro determinan una baja relacidn hom

bre-tierra, de la cual se deriva una subutilizacidn de ambos recursos.

- Pese a todo, para un anilisis mis profundo del tema, se hace nece-
sario ahondar la investigacidn sobre algunos puntos que complementarian el

estudio de los recursos humanos potenciales de la Regidn, a saber:

a. anilisis de la poblacidn activa dependiente de tareas agropecuarias:
- Cuantificacidn de la poblacidn ocupada y desocupada.
- Estructura de la ocupacién en el sector.

- Eficiencia del empleo de la mano de obra, etc.

b. Magnitud de las migraciones:
- Migracidén rural-urbana.
- Flujos migratorios interurbanos.

- Flujos migratorios interzonales, etc.

Se recomienda pues, el estudio de estos factores para realizar un diag
ndstico mas ajustado, no obstante lo cual, en la etapa de investigacidn pri
maria en que se encuadra este informe, se piensa que los datos relevados

brindan un acertado panorama del balance de los recursos humanos en la Regidn.

(*) OPYPA-CIDE, Estudio Econdmico y Social de la Agricultura en el Uruguay,
Vo. 5, Tomo I, 1967.
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VI. RESUMEN

La Regidn Noreste del Uruguay cuenta con una poblacidn total de
240.728 habitantes (8.7 por ciento del volumen demogrdfico del pais),
lo cual a su vez representa una densidad de 6,18 personas por kildme-
tro cuadrado, cifra &sta sensiblemente inferior a la media nacional
(15,73). Esto filtimo se ve agravado si se analiza la distribucibn de
dicha poblacifn, ya que se aprecia que existe una concentracifm de habi
tantes en las capitales departamentales y sus &reas inmediatas, presen-
tando el resto de la zona una densidad que oscila entre 1 y 5 habitantes

por kildmetro cuadrado.

Si se analiza por otra parte la evolucién de la poblacidn total en
el periodo 1963/75, la situacidn de estancamiento y retroceso demografico
que se da para todo el pais se ve acentuada a nivel regional, donde la
tasa de crecimiento vegetativo para el periodo fue de solamente 0,6 por

ciento anual.

Referente a la estructura de la poblacidn, la distribucidn por sexos
a nivel regional muestra un 50,4 por ciento de hombres y un 49,6 de muje-
res, apareciendo como mas equilibrada que la de Montevideo y que la del
Interior del pais tomado en conjunto, aunque se observan grandes variacio

nes entre los departamentos de la Regidn.

Otro de los aspectos que interesa en la distribucidn por sexo y edad
es la importancia de los sectores mas j6venes, que en el afio 1975 represen
taban el 42,6 por ciento de la poblacidn total de la Regidn (estrato de 0
a 20 afios).

Pese a que la Regidn sigue presentando una poblacidn m&s joven que la
del total del pais, es de sefialar la disminucidn en aquélla de la importan
cia del estrato de 0 a 10 afios con respecto a 1963, lo que esti marcando un

importante descenso del indice de natalidad.






- 55 =

Por otra parte, se aprecia a nivel regional un menor peso relativo
de los sectores econdmicamente activos (entre 30 y 40 afios) debido a las

migraciones hacia zonas urbanas en busca de oportunidades de trabajo.

Desglosando la poblacidn total entre rural y urbana, es importante
destacar que la primera decrecid un 12,6 por ciento en el periodo 1963/75,
mientras que la urbana aumentd hasta un 20 por ciento en ese mismo pe-

riodo, variando este porcentaje segiin los Departamentos.

En cuanto a la poblacidn econdmicamente activa, la Regidn presenta
caracteristicas similares a la del resto del pais, con un marcado desequi
librio entre hombres y mujeres. En cuanto a la distribucidén de la ocupa-
cibén por sectores es de sefialar en la misma la importancia del sector pri
mario (variando entre el 32 y 42 por ciento), en relacidn a la media del
paﬁs pese a lo cual el sector terciario representa (excepto en Cerro Largo)

la principal fuente de ocupacidn.

Respecto al nivel educativo, los indices de analfabetismo de la Re-
gién alcanzan un valor cercano al 12 por ciento, siendo superiores a la
media nacional. Por otra parte, se aprecia un elevado porcentaje de la
poblacién (superior en los 3 departamentos al 80 por ciento) catalogada
como sin instruccidén o con primaria incompleta, asi como un bajisimo

indice de instruccién agraria (menor al 1 por ciento).

Otro aspecto importante a destacar en relacidén a la poblacién rural,
es la baja densidad demografica del medio rural, que apenas supera 1 habi
tante por kildmetro cuadrado. Por su parte los trabajadores agricolas
representan el 51,7 por ciento de la poblacidn rural regional, cifra in-
ferior a la del resto del pais (56,9 por ciento), y con variaciones impor

tantes segin los departamentos considerados.

En cuanto a la estructura de dicha poblacidén rural, se puede sefialar
que los hombres constituyen el 55 por ciento de la misma y las mujeres el
45, mientras que los menores de 14 afios en conjunto representan el 31 por

ciento.
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La poblacidn activa estd@ constituida principalmente por hombres
que representan el 79 por ciento, mientras que los menores de 14 afios

representan el 4 por ciento de los trabajadores rurales.

El anilisis de la evolucidén de la poblacidn rural de la Regidn
permite apreciar un marcado descenso de la misma a partir de 1951, su
perior al que se da en todo el pais, registrdndose un decrecimiento a

una tasa de 1,4 por ciento anual desde ese afio al presente.

En lo referente a la distribucidn de la poblacidn rural total, se
concluye que hay 14 pobladores rurales cada 1.000 hectdreas, mientras
que para la poblacidn rural activa la relacidn es de 7 *rabajadores cada
1.000 hectdreas. Si se analiza la distribucidn por tamafio de predio, se
tiene que en aquéllos menores de 2.500 hectdreas se concentra el 93,4
por ciento de la poblacidn rural, con una relacidn de 20 pobladores ru-
rales cada 1.000 hectareas mientras que en los establecimientos mayores
de 2,500 hect@reas se encuentra sdlo el 6,6 por ciento de la referida

poblacibn, con una densidad de 3 habitantes agricolas cada 1.000 hectéreas.

En cuanto a la distribucidn de la poblacidn rural activa, los vacios
humanos son afin m&s pronunciados. En efecto, para los predios mayores y
menores de 2.500 hectdreas las cifras son de 10 y 2 trabajadores cada

1.000 hectéreas respectivamente.

Por Gltimo, se constata que el grado de ausentismo de productores
residentes aumenta sensiblemente con el tamafio del predio, al extremo
de que, en promedio, en las explotaciones mayores de 2.500 hectafeas,

de cada 10 productores 6 residen fuera del predio.
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Cuadro 10. Poblacibén econdmicamente activa en el Sector Agrope-
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Anexo 1

Cuadro 1

Productor o miembros de su familia en la Regibn, segin vivan o
trabajen en la explotacidn, por sexo y edad

L Viven en la Trabajan en la
Sexo y edad explotacidn explotacidn
Hombres 23.500 14.948
14 afios y mis ' 16.162 14,347
Menores de 14 afios 7.338 601
Mujeres 20.000 4.968
14 afios y m§s 13.453 4.592
Menores de 14 afios 6.547 376
Total 43.500 19,916

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo
Regional Agropecuario, en base a datos del Censo
General Agropecuario 1970 (DIEA). .
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Anexo 1

Cuadro 2

Personal y otros (no comprendidos en el grupo familiar) en la Regidn
segin vivan o trabajen en la explotacidm, por sexo y edad

(En nimero de personas)

Viven en 1la Trabajan en la
Sexo y edad explotacidn explotacidn
Hombres 5.331 6.380
14 afios y mis 4.310 ' 6.273
Menores de 14 afios 1.021 107
Mujeres 2.431 ‘ 708
14 afios y mis 1.586 631
Menores de 14 afios - 845 77
Total 7.762 7.088

emmpma———

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo
Regional Agropecuario, en base a datos del Censo
General Agropecuario 1970 (DIEA).
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Anexo 1

Cuadro 4

Residencia de los productores de la Regidn segiin categoria

de tenencia de la tierra

Fuera de la explotacién

Viven en la Dentro del Fuera del
Formas Total

de explotaciones explotacidén departamento departamento
Tenencia Canti Porcen- Canti Porcen Canti Porcen-

dad taje dad taje dad taje

Propietarios 7.816 5.849 74,9 1.519 19,4 448 5,7

Arrendatarios 1.652 1.179 71,4 385 23,3 88 5,3

Otros . 2.446 1.997 81,6 365 14,9 84 - 3,5
Total 11.914 9,025 75,8 2.269 19,0 620 5,2

~ Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agropecuario,
en base a datos del Censo General Agropecuario 1970 (DIEA).
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Anexo 1

Cuadro 5

Socios de cooperativas agropecuarias y de agremiaciones
rurales de la Regidn y porcentaje sobre el total de
explotaciones, seg(in tamafio de explotacién

Socios de las Socios de
Total cooperativas agremiaciones
Estratos agropecuarias , rurdles
de tamafio _explota-
) ciones
Canti- Porcen- Canti- Porcen-
dad taje | dad taje
) O 6.508 614 9,4 110 1,7
11 1.325 ‘ 301 22,7 59 4,5
I1I 2.346 990 §2,2 285 12,2
1v 774 463 59,8 168 21,7
v 672 Ly46 66,4 216 32,1
\'2 S 289 201 69,6 126 43,6
Total 11.914 3.015 25,3 ggg_ 8,1

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional Agfo—
?ecuario, en base a datos del Censo General Agropecuario 13870
DIEA). .
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Anexo 1

Cuadro 7
Trabajadores no familiarea en la Regidn, por tamafio de explotacidn

Estratos Hombres Mujeres Hombres Mujeres Total
de (0-14 afios) (m&s de 14 afios)
tamafio
1 9 11 619 139 778
II 5 1 269 26 301
111 9 6 1.009 90 1.114
Iv 19 10 660 .80 ’ 768
v 51 39 1.486 165 1.691
VI 14 10 2.280 131 2.435
Total 107 77 6.273 631 7.088

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del Censo General Agropecua-
rio 1970 (DIEA).






Cuadro 8

_;Anexo 1

Lugar de residencia de los productores de la Regidn
seglin categoria de tenencia de la tierra

En nfimero En porcentaje
Categoria Viven Fuera de la Viven en Fuera de la
de en la explotacibén la explo- explotacidn
tenencia explota- Total tacidn

citn En el Fuera En el Fuera

Dpto. del Dpto. del

Dpto. ' Dpto.

Propietarios 5.849 1.519 448 7.816 74,9 19,4 5,7
Arrendatarios 1.179 385 88 1.652 71,4 23,3 5,3
Otros 1.997 365 8y 2.446 81,7 14,9 3,4
Total 9,025 2.269 620 11.914 75,8 19,0 5,2

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del Censo General Agropecuario,

1970 (DIEA).
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Anexo 1

Cuadro 9

Poblacidn de caserios y viviendas aisladas de &reas rurales
de la Regidn desglosado por departamento y Seccidn Judicial

Secciones
Judiciales Rivera Tacuarembd Cerro Largo
(Censo 1975)

01 - 4.706 2.758
02 2.162 1.796 2.334
03 3.6€2 3.375 3.984
ol 1.766 1.805 1.387
05 1.216 2.059 2.881
06 4.u81 3.290 1.101
07 2.333 2.350 1.669
08 3.259 1.623 958
09 5.628 2.791 1.912
11 - 721 1.744
12 - 2.935 1,434
13 - 1.522 -
14 - 1.584 -
Total 24.527 30.557 22.162

Fuente: Elaborado por OPYPA-IICA, Proyecto de Desarrollo Regional
Agropecuario, en base a datos del Censo de Poblacién y
Vivienda de 1975 (DGE y C).

nvj.
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Anexo 1

Cuadro 10

Poblacién Econdmicamente Activa en el Sector Agropecuario
para los Departamentos de la Regidn

Hombres Mujeres Total

Cant. Porcentaje Cant. Porcentaje Cant. Porcentaje

RIVERA

Agric. y Ganad. _ 1.105 5,44 u7 0,83 1.152 4,44
Agric. en vifias 1.314 6,46 36 0,64 1.350 5,20
Ind. Lechera 120 0,59 2 0,04 122 0,47
Agric. x cuenta propia 19 0,09 2 0,04 21 0,08
Trab. agrop. 4,611 22,69 46 0,81 4,657 17.93
Trab. agrop. no fl. 3.525 17,34 17 0,30 3.542 13,68
Trab. agrop. fliares -890 4,38 28 0,50 918 3,53
TACUAREMBO

Agric. y Ganad. 1.248 5,86 48 0,83 1.296 4,78
Agric. en vifias 986 4,63 30 0,52 1.016 3,75
Ind. Lechera 97 o,u6 2 0,03 99 ° 0,37
Agric. x cuenta propia 17 0,08 1 0,02 18 0,07
Trab. agrop. €.245 30,09 S9 1,04 6.304 23,25
Trab. agrop. no fl. 5.349 25,11 30 Q,52 5.379 19,84
Trab. agrop. fliares 670 3,15 29 0,50 699 2,52
CERRO LARGO

Agric. y Ganad. - 1.454 6,98 54 1,07 1.508 5,83
Agric. en vifias 1.155 6,54 39 0,77 1.194 4,61
Ind. Lechera " 88- 0,42 2 - 0,04 80 0,35
Agric. x cuenta propia 79 0,34 2 0,04 81 0,31
Trab. agrop. 6.523 31,31 66 1,31 6,589 25,46
Trab. agrop. no fl. 5.369 25,77 22 0,44 5.391 20,82
Trab. agrop. fliares 88y 4,24 Ly 0,87 928 3,59

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda 1963 (DGE y C).
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